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Vad tiden kräver. 
Året 1913 kommer att bli ett mär- 

kesår i den svenska kvinnorösträttsrö- 
relsens historia, en av de milstolpar 
under en lång vandring, vid vilka man 
dröjer för a t t  örerskdda längden av  
den viig man tillryggalagt och för att 
mäta det avstånd man möjligen kan ha  
igen. Det kommer at t  tala om ospart 
nit och mycken möda, tid som offrats i 
en ides tjänst och hoppet om rättfär- 
dighetens slutliga seger. 

Ty när  de spridda rösterna hunnit 
samla sig till ett ackord, till en stark 
strömning genom tiden, nar kraven 
mognat och växt sig starka i det all- 
männa medvetandet, då ä r  det en orätt- 
färdighet att söka hejda utvecklingen. 

Och under detta snart tilländalupna . år blir det siffrorna som tala. Lands- 
bygdens kvinnor, städernas kvinnor, 
kvinnan i salongen och kvinnan i 
torpstugan enade i ett gemensamt mål, 
förbundna i en tanke: deras köns fri- 
görelse ur  sekelgammal despotism. 

Och om motskälen icke vor0 så fut- 
tiga och små och blottade på logik. 
En  man yttrade nyligen att kvinno- 
släktet aldrig haft a t t  framvisa några 
snillen. Hon har icke satt sina tankar 
i system; hon har  icke varit religions- 
stiftare eller skapande konstnär. Om 
än  dessa teorier torde kunna veder- 
läggas, ä r  det dock något som vi, för 
vårt vidkommande, kunna lämna all- 
deles ur  räkningen. Snillena äro me- 
teorerna, som lysa upp firmamentet 
och slockna, men det ä r  icke snillena 
som med lugn betänksamhet, seg ihär- 
dighet och arbetskraft bära dagens 
tunga och hetta. Lagar stiftas icke 
för undantagen, utan för regeln; för 
den stora genomsnittshopen, som be- 
står av män och kvinnor med samma 
möjligheter och samma intressen att 
värna. Det ä r  denna hop som kan el- 
das av  snillena och hänföras av de- 
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Så långt jag kan minna6 har jag känt den orättu"iau, 
som tillfogas kvinnan och utebtänger henne från fritt 
deltagande i varje aybAel6ättnin g, vartill hon genom 
bin begåvning känner big kullad. Och jag hur btändigt 
varit medveten om den obotliga förlubt, aom ataten 
lider på grund au" att den ej lämnar tillbörligt rum för 
kvinnan3 omdöme och u'armu känsla i det docialrx och 
politiska livet. 

FRANCES WILLARD. 

ras nyskapande tankar, men det ä r  
också den det åligger att bära ut- 
vecklingen och kulturarbetet på sina 
breda skuldror. 

Att få denna hop så välorganiserad, 
så vitt blickande och så besjälad av 
rättfärdighetskravet att samhället i or- 
dets bästa bemärkelse blir ett hem för 
alla sina medborgare, det är  dit vi vil- 
ja sträva och till det arbetet behöver 
mannen kvinnans hjälp. 

Så förmenen oss då icke a t t  bära 
vår  andel av de bördor det stora hem- 
met lägger på våra  skuldror, och må 
varje kvinna besinna vad det ä r  tiden 
kräver av  henne. Sitt intresse ådaga- 
lägger hon genom att teckna sitt namn 
på rösträttslistorna, men är hon ovil- 
lig till detta, då må hon också besin- 
na a t t  hon ikläder sig ett stort ansvar. 
Ty den som icke är med, ar mot. Och 
i längden hjälper det icke att spjär- 
na. Utvecklingens hjul rullar obarm- 
härtigt framåt och krossar de egoisti- 
ska beräkningarna och de personliga 
önskemålen. Och varje reformkrav, 
som hunnit genomsyra det allmänna 
medvetandet, ä r  en gradmätare på ett 
visst utvecklingsskede. 

Men det är synd att hejda framåt- 
skridandet, det är synd a t t  kasta små- 
sten på  den väg, från vilken lrvinnor- 
na  röjt undan fördomars och traditio- 
ners tunga block, det är dubbel synd 
att icke ge akt på vad tiden kräver, 
utan se allt ur sin egoistiska synvin- 
kels snäva gränser. Giv ditt namn och 
stå solidarisk med hela kvinnosläktet. 

Nu vila decemberdagarna grå och 
tunga över jorden och tanken söker 
sig framåt mot det år som klockorna 
snart ringa in  och som bär budskap 
om ljusets seger över vintermörkret. 
Måtte det nya året också bringa ett 
ljusets och hoppets budskap till dem 
som arbeta mot trycket av fördomar 
och sekelgammal hävd. hlå varje kvin- 
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P a r a l l e l l e r .  
Av Anna Maria Roos. 

För ett par  decennier sedan skrev 
den lärde orientalisten professor Her- 
man Almkvist, a t t  det ä r  ett misstag, 
när  man tror a t t  det är männens svart- 
sjuka som tvingar de muhammedanska 
kvinnorna a t t  bära slöja; kvinnorna 
själva 2 förklarade prof. A. - vilja ej 
bli frigjorda från slöjans tvång, vilja 
e j  visa sina ansikten för främlingar. 

För  ett par  år sedan skrev den kända 
författarinnan madame Myriam Harry 
under ett besök i Tunis, att det är ett 
misstag att tro, att de muhammedan- 
ska kvinnorna äro olyckliga över att 
vara  instängda i harem; de äro tvärt- 
om lyckliga i sin fångenskap och skulle 
alls ej vilja byta med sina europeiska 
systrar. 

Helt nyligen behandlades i Kalkutta 
stadsfullmäktige ett förslag om att en 
offentlig park skulle under några tim- 
mar dagligen upplåtas endast åt Zena- 
nas kvinnor - de kvinnor i de högre 
klasserna, som annars måste tillbringa 
hela sitt liv instängda, men som på 
detta sätt skulle, utan at t  bryta mot de 
stränga kastföreskrifterna, få en möj- 
lighet till a t t  andas frisk luft och få 
motion. Läkare hade förklarat, att 
härigenom skulle många liv kunna 
räddas, som nu vore dömda at t  snart 
utsläckas. Förslaget föll emellertid, - 
och dess motståndare förklarade, a t t  
det var  av omsorg för kvinnornas eget 
väl som de motsatte sig förslaget; det 
skulle i själva verket på flera sätt kun- 
na vålla kvinnorna obehag at t  komma 
ut  u r  sin sedvanliga avskildhet. 

Man känner igen tankegången - 
eller hur? 

Beträffande de två ovan nämnda för- 
fattarnas utsagor, vill jag påpeka, a t t  
de helt visst på  sina förfrågningar 
kunnat få svar i överensstämmelse 
med de uttalade åsikterna. Muhamme- 

na  känna sitt ansvar inför det nya 
å r  som stundar och må var  och en i 
sin mån bli den gnista som tänder 
rösträttens flammande midvintersbloss 
över landet. 

Frågobyrån Kronan 
Amanuensen C. Motkander 

Milstersamuelsgatan 71, Stockholm. 10-4. 
Alla juridiska uppdrag. .411a slags förjrågningar mot 
I kr. postjörskott. Specialitet : BarnuppfosMngsmH1. 

danslia kvinnor äro vana vid a t t  en- 
dast de, som förlorat sitt anseende som 
ärbara kvinnor, uppträda utan slöja; 
man kan ju  då väl fatta, att många 
skola med ovilja avvisa tanken på att 
visa sig för allmänheten Obeslöjade. 
De haremsdamer, som m:me Harry 
träffade i Tunis, ha utan tT7ivel många 
gånger av  sina män hört föraktfulla 
nttryck om de europeiska kvinnornas 
frihet a t t  - ensamma och obeslöjade - 
röra sig ute bland människor och ut- 
tryck av hån gent emot de europeiska 
männen, som kunna tillåta sina kvin- 
nor något sådant som helt berövar dem 
deras kvinnliga värde; det var  då e j  
underligt om dessa tnnesiska kvinnor 
förklarade, att de ej ville byta med de 
europeiska. 

Känsligheten för vad folk säger, ä r  
stor hos de allra flesta människor; och 
hos kvinnorna ä r  känsligheten för  vad 
männen säga i allmänhet särskilt stor. 
Det är ju  en svaghet, - ehuru en svag- 
het som dels blir ursäktlig genom va- 
nor och förhållanden, dels sammanhän- 
ger med mycket av det bästa inom den 
kvinnliga naturellen. 

Det finnes många, många nutida euro- 
peiska kvinnor, som ständigt fått höra 
av de män, som stå dem nära, att de 
skulle mista mycket av  sin kvinnliga 
tjusning, om de strävade efter kvinnlig 
rösträtt. Och än  mer om de en gång 
vunne denna rösträtt. Det är  icke så 
underligt om de taga intryck därav. 
Men då  man stundom hör motståndare 
till den kvinnliga rösträtten göra myc- 
ken affär av det faktum, att ett ganska 
stort antal kvinnor ej äro f ö r  nämnda 
rösträtt, då tänker man ovillkorligen 
därpå, att antagligen många av dessa 
kvinnor - ehuru visserligen ej alla - 
skulle, om de i stället varit födda i Ori- 
enten, ha  förklarat det motbjudande a t t  
kvinnor gå ute på gatorna obeslöjade 
och upprörande at t  kvinnor tala med 
främmande män. 

Ett rekord vid årets stads= 
fullmäktigval. 

Den i dagarna av Stockholms stads sta- 
tistiska kontor offentliggjorda redogörel- 
sen för  årets stadsfullmäktigeval meddelar 
bl. a. det glädjande resultatet, a t t  de kvinn- 
liga väljarna i större utsträckning än vid 
föregående val begagnat sig a v  sin kom- 
munala rösträtt. Av de röstande vor0 
33,887 män, motsrarande 57,3 proc. av effek- 
tivt röstberättigade män och 10,218 kvinnor 
eller 39,7 proc. a v  effektivt röstberättigade 
kvinnor. Vid förra valet deltogo 8,111 Bvin- 
nor. För  dem som klaga över bristande 
medborgaranda från kvinnornas sida kan 
det vara  väl  vär t  att beakta det sakförhål- 
landet, att a v  männen vor0 endast 67,8 proc. 
effektivt röstberättigade, medan å andra 
sidan kvinnorna hade att uppvisa en siffra 
av 90.2 proc. Kvinnorna h a  således bättre 
än männen förstått att bevara sin rösträtt. 
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I Je iie Svensson 
II  STORGATAN 11 

Stockholm 
I 

Största urval 
SYBEHÖR, MODEVAROR 

G ARNERINGSARTIKb AR. 
Order till landsorten mot efterkraf. 

I 

Kvinnor i pensionsnämnderna, 
I Alingsås: ordinarie fröken Silverhjelm 

och fröken Hilda Lundgren; suppleanter 
fröken Lina Larsson och fru EII. Täcklind. 

I Barva:  ordinarie fröken Aug. Öhlander; 
I Bettna: ordinarie prostinnan Annell; 

suppleant fröken Mina Larsson. 
I Bäve: ordinarie folkskollärarinnan An- 

na  Johansson; suppleant fröken Hulda Pet- 
terson. 

I Dunker: ordinarie f ru  Hilma Malmkvist; 
suppleanter f r u  M. Pettersson, f ru  L. Hell- 
berg. 

I Flen: ordinarie barnmorskan f ru  Val- 
borg Röndell; suppleant folkskollärarinnan 
fru Sigrid Andersson. 

I Floda: ordinarie fröken Selma Bengt- 
son; suppleant f ru  Kerstin Erikson.. 

I Folkärna: ordinarie fröken Hanna Fors- 
sell. 

I Fogdö: ordinarie fröken Bergström; 
suppleant änkan Erika Karlson. 

I Grytnäs: ordinarie f ru  Karin Gelhaar; 
suppleant f ru  Hanna Garpe. 

I Halmstad: ordinarie fröken Anna Ma- 
ria Nilsson; suppleant f ru  Ester Hägge. 

I Hessleholm: ordinarie f ru  Olga Hallden 
och fröken B. Bengtsen; suppleanter f ru  
Hulda Peterson och f ru  Olga Elmlund. 

I Hyl t inge:  ordf. fröken Vesterson; supp- 
leanter f ru  A. Jansson, f ru  A. Gustafsson. 

I Jäder: ordinarie fröken Erikson; supp- 
leant f ru  Liljedahl. 

I Landskrona: ordinarie f ru  Anna Ewer- 
löf och fru Ingrid Tjellander; suppleanter 
f r u  Ida  Thuresson och f ru  Amanda Nicklas- 
son. 

I Stenkv is ta:  ordinarie fröken Elin Gu- 
stafson; suppleant fröken Joh. Sahlberg. 

I Stockholm. Vid kompletteringsval i 
Stockholms stadsfullmäktige invaldes i pen- 
sionsnämndens 11. distrikt: ordinarie fru 
Anne Marie Hallström; 15. distriktet: supp- 
leant f ru  Hulda Cervin; 22. distriktet: supp- 
leant folkskollärarinnan Stina Bäckstrand; 
27. distriktet: suppleant fröken Anna Ryd- 
ström. 

I Tumba:  ordinarie fröken Wilhelmina 
Andersson; suppleant fröken Anna Gu- 
stafson. 

I Uddevalla: 1. distriktet: ordinarie lära- 
rinnan Ellen Ammelin; suppleant lärarin- 
nan Pauline Olsson. 2. distriktet: ordinarie 
f rn  Matilda Lindstam; suppleant sömmer- 
skan Hulda Svensson. 

I Vansö:  suppleant sömmerskan frölien 
H. Thorin. 
I V i s b y :  ordinarie stadsbarnmorskan fru 

Emma Björkqvist; suppleant lärarinnan 
fröken Vilma Christianson. 

I Wal lbu-Hammarby:  ordinarie frn Anna 
Lönnberg; suppleant fröken Selma BjörselC 

I Öfver-Enhörna: suppleanter fröknarna 
Valborg Morell, Ellen Westerberg. 

PHÖVA 

Kronans Jästpulner - 
AIB, Tekn, Fabriken KRONAN 

i Karlstad. 
Brirkar h 25 öre. Overiägsen kvalite. 

Begär det genom Er vanliga leverantör, men 
godkänn intet annat. 
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Skandinadens stärsta Iffförs#krfn@sbola@m 

Under senast f6rfiutna 20 kalendedr har bolaget utbetalat till försäkringsägarne: 

Vinst. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 11,106,039 
Dödsfallsersättningar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  >, 25,330,636 
Kapitalfiirsäkringsbelopp och lifräntor . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ), 9,417,278 e. 45,913,953 

OBS.! Blandad liv- och kapitalförsäkring särskildt lämpad för självforsörjande kvinnor. 
Thule arbetar med egna hinniiga agenter. 
Upplysningar rämnas av frök. Anna Kleman, adr.: Valhallavägen 59, Stockholm. A. t. Osterm. 790 

~ - 

"Clled nästa numnzer  in t räder  
Bös trk t t  for. Kv innor  i sin tredje 
argång. Bn återblick p å  tidn i i L -  
g e m  innehå l l  under  d e  gi%n$na 
uren öuei-tygar oss o m  de t  berät- 
t igade i d e n  allmänna m e n  i77gen, 
mtt t idnin-qen pci et t  utomordent-  
l igt  sä t t  filllt sin uppgift .  &der- 
Izäfti-gt och -qrundligt har d e n  
behandla t  själva rösträttsfnigan, 
såuäl s o m  cn inängd på$or sani-  
man hän p'ande 7 m d  k v i n n  a m  
nzedbor$arrätt. B e n  har* givit 
nödig  u p p l y m i n $  o m  cad kvin- 
nor behova reia och beakta f ö r  
att k u n n a  sätta s ig in 2defi.h- 
gorsotn s ä r s i d t  berbra d e m ,  nien 
nu ensidigt  utredas oclz axgoras 
av  niän.  93en har cer-lia t stimu- 
lerande i arbetet g e n o m  nog'- 
gran  nu och fidlständiga med-  
de landen  o m  rosträttsrör-elsens 
f ramsteg  och t i l l väx t ,  e j  blott i 
Sverige, nzen i alls a n d r a  lunder.  

Werz har s k a p a t  e t t  starkf band 
m e l l a n  cåra egna 210 41'. Ii: Y. R., 
som nu kunna fö l ja  uarandrcrs 
verksamhet  och g i u a  uarandra  
idder och impulser.  Wärt i l l  har  
d e n  öka t  vår samhöri-ghetskän- 
.da med alla jordens kuinnor 
g e n o m  att redo$6ra för det  u&- 
sent l iga i deras rös t rk t t skamp 
i de olilza länderna  och @ n o m  
att uisa hur likartat mots tåndet  
är över hela uärldcn. Vi ha 
fått de la  sorz oclz -glädje med 
k u i n n o r  au s k i l d a  raser i alla 
världsdelar och de t ta  ?zur _givit 
oss e n  uidare horisont. Vi ha 
fått sann  ingen  bekräftad a v  d e  
ord s o m  K i n a s  huin nor in skr i v i t  
p å  det  baner de  s k ä n k t e  till d,en 
in ternat ione l la  kvinnoröstrrhYs- 
a l l iansen  uid kongressen i Buda-  
pest i ur "3lIa en iga  till sinnes, 
h jä lpa  v i  uaran d r a  ". 

Och bland allt de t ta  läror ika  
och alluarliga stoff  ha v i  f å t t  
sm& m u n  t m n d e  berät felser s o m  
l i va t  u p p  p å  samma g&ng de  

belyst e n  eller annan uäsentlig 
p u n k t .  

T r i  ha även  gfenorn g o d a  a n -  
mCilnin-qar forts  i n  i d e n  bety- 
delsefullaste huinnosaksl i t tera-  
t u r e i z  h e m m a  och ute  i den  stora 
cärlden. 

,cUed et t  ord vi ha f å t t  f y l l i g  
ua la ta  f o r  de?% enda  k r o n a  
prenumerationerz kos tar  for- et t  
he l t  GLI; och v i  Ila kzmnat ~ C ~ J W L U  

berättigad stolthet Over uår t i d -  
il  ing. 

,Vien uad ha a uCLrsidagjort? 
3 a  i i i  -girit i*åre$en t i d n i n g  allt 
det  stod och all d e n  u p p m i m t r a n  
den, i sannin-q förQänar? TTad 
ha ci ,  ca?* o c h  e n  au  2;. K. P. R:s 
medienzma~ .  gjort f ö r  att vin tia 
spi-idning at uår tidnin-g rct öcer 
hela lancZet och därniecl sprid- 
ning at d e n  stora icZ4 fbi* vilken 
ui alla hänipa? Z u  vi betunht 
att p& varje plats ,  d ä r  Bösträtt 
för Kuinnor Iiaren prenumeran t, 
dGir kan rösfrtittselden bli tGind, 
och  den  ar de t  s o m  Zyser och rfir- 
m e r  och f o r  oss fram till seger. 

i% m&ngdi&Zin$ a v  Ros trä t t  
f o r  Kv innors  prenumeranter  bor 
vara  vårt  nuil JLU vid årsskiftet. 
,Xlla k u n n a  v i  ? j u l p a  till, och 
låt oss in t e  -glönznza Ros trä t t  f o r  
X u i n  n o  rs ni o i to  : 
Vi kunna aldri-q göra så mycke€  

för en stor s a k  som en stor sak 
kan göra för oss. 

Hnn Hargre t  Holingren 
född Tersrneden. 

Rösträtt för Kvinnor utkommer den 
1 och 15 i var månad eller med 24 
nummer om året. Prenumerations- 
priset, postarvodet inberäknat, är en- 
dast 1 krona. All prenumeration sker 
genom posten. I atlandet bosatta 
prenumeranter kunna även erhålla 
tidningen mot insändande av kr. 1: 75 
i postanvisning till expeditionen, Läst- 
makaregatan 6, Stockholm. Lösnum- 
mer 5 öre. 

i Västerlånggatan E . (f. d. Barnängens lokal). 8 
8 

-- 
1 Klass Damskrädderi. 

En elska Ulstrar Kostymer Plysch o. Astrakan, 
&kappor,  Afthappor ,  dackRschkappor etc. 

Bt Välsorterat Inger av : 

Huskuarna F. 8. P. 8. under eget tak. 
Den 30 nov. invigdes Huskvarna F. K. 

P. R:s ståtliga nybyggnad med en enkel, 
men anslående högtidlighet. Efter ett par  
förtjänstfullt utförda musiknummer läm- 
nade ordföranden i Huskvarna F. K. P. R., 
froken Gerda Planting-Gyllenbåga, en redo- 
görelse för  husets tillkomst samt framförde 
byggnadsföreningens tack till  den som ut- 
fört arbetet. Totalkostnaderna för  tomt och 
byggnad belöper s ig  till  cirka 33,000 kr., 
och hörsalen, som rymmer 250 personer, be- 
tecknas såsom stadens vackraste samlings- 
lokal. Den är hållen i vitt med panel i 
blågrön färgton. Trappuppgång och av- 
klädningsrum äro målade i vitt och gult. 

Sedan en damkör sjungit en kantat med 
solo höll fröken Anna Whitlock högtidsta- 
let, var i  hon lyckönskade Huskvarna F. K. 
P. R. a t t  ha kommit under eget tak. Tala- 
rinnan hoppades a t t  inom dess väggar mån- 
ga goda och gagnerika uppslag i kvinnor- 
nas sak måtte väckas. Kamrer K. Ljung- 
ström höll därpå et t  kortare tal, var i  han 
påpekade kvinnornas stora uppgifter i det 
samhalleliga arbetet. 

Fröken Planting-Gyllenbåga uppläste un- 
der aftonens lopp anlända lyckönsknings- 
telegram, varpå den anslkende högtiden v a r  
avslutad. 

Nya landvinningar. 
Nya F. K. P. R. ha bildats: i Horn, 

Östergötland, efter föredrag av fru An- 
nie Guniiarsson från Malmö. Ordf. och 
centralstyrelsemedlem blev frii Thilda 
Gustafsson ined fröken Abrahanisson 
som centralstyrelsesuppleant; i Hör, 
Skåne, efter föredrag av fru Tonning 
och i Kungsör, som blivit filial till Kö- 
ping. Ombud på platsen är follrskollii- 
rarinnan fru Maria Larsson. 

Kvinnor i kommunalförvaltningen. 
Vid Stockholms stadsfullmäktiges sam- 

manträde den 1 dec. blevo följande kvinnor 
invalda i kommunalförvaltningen: i hälso- 
vArdsnämnden: suppleant fröken Anna 
Lindhagen, i fattigvårdsnämnden: ordinarie 
handelsidkerskan G. Ii. Månsson, i arbets- 
förmedlingens styrelse: ordinarie tobaks- 
arbeterskan A. Jägerstedt ; suppleanter fru 
Tyra Grafström och bokbinderiarbeterskan 
Adele Mathilda Bengtsberg, i lönenämnden: 
suppleant fröken Gertrud af Klintberg. 

Nya kvinnliga stadsfullmäktige. 
Till stadsfullmäktige i Varberg ha  

valts fröken Wilh. Malmsten och fru 
Hedvig Bensson. 

Vid första stadsfullmäktigevalet i 
Djursholm valdes f ru  Emma Heilborn. 

Namninsamlingen. 
Den 31 december skall namninsamlingen 

PÖr kvinnans politiska rösträtt vara  avsln- 
tad 1 hela landet. Alla, även icke helt full- 
tecknade, listor insändas därefter snarast 
möjligt till  närmaste rösträttsförening eller 
direkt till Rösträttsbyrån, 6 Lästmakarega- 
tsn 1 tr., Stockholm. 

Osferrnalms SJUBS-, = a l o -  Föx?lossningsheyn 
12 Floragatan §TOCH/soLM, e, 3 o. 4 t r m  (hiss). Telefoner: Riks 90 12. Alim. 12 50. 

Läget för sjuk-, vilo- och förlossningshemmet är tyst och ostört. Soliga rum. All nutida komfort. Operationsrum. Badrum, med fullst. elektr. ljusbad. med eller utan massage, äsen fö7 andra än hemmet8 patienter. 

Ref.: D:r E. O. HULTGREN. D:r A R T H U R  F U R S T E N B E R C .  D:r A R N O L D  JOSEFRON. Föreståndarinna H U M A  FREDLUND, f .  d .  förestfindarinna vid Stockholms sjtikhem, Skoru o. vid Drottninghiiset. 
De ,strängaste fordringar på hygien uppfyllda. Telefoner i varje våning. Gott dietiskt bord. Fritt val av lilkrire och ackiischörska. 
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Kvinnornas julkalender. I 
FREDRIKA BRENERS BILD. Kalender 

utgiven a v  Sigr id  Leijonhufvud och 
Ellen Kleman. P. A. Norstedt & Söners 
förlag, Stockholm. Kr. 2: 25. 

En fin doft a v  något hemlikt gammal- 
dags ligger redan i den beteckning utgiva- 
rinnorna a v  denna nya Fredrika Bremer- 
bok givit densamma. Kalendrarna kommo 
till julen, lågo på sybordet som nätta vän- 
gåvor för a t t  läsas en liten mellanstund - 
hur  mycket mer diskreta än sena dagars 
braskande jultidningar! 

En julkalender, billig som en sådan bör 
vara, är denna kmnad a t t  g å  till tiisentals 
hem. Den ger en bild, i spridda drag, 
men dock äkta, personlighetsfärgade och 
friska av hemtecknarinnan, sökerskan, sier- 
skan, drag, som äro liära för de äldre och 
som hos de unga skola väcka lust att känna 
mer om hennc och om den morgongry- 
ningens tid, i vilken hon levde. 

Boken bjuder på  porträtt a v  Fredrika 
Bremer - ett par andra än de redan mera 
kända - en teckning av hennes hand, ett 
par  a v  hennes diliter och utdrag ur hennes 
resehandbok från ungdomsåren, jämte bidrag 
av flera forfattarinnor. Docenten Hilma Bore- 
lius har  i "Vägen till Hertha" karaktärise- 
rat de kvinnliga figurerna i de Bremerska 
tidigare romanerna, sökt vad som hos dem 
finns av Fredrikas övertygelse och ande, 
och visat, hur  detta långsamt men säkert 
växte och slutligen blev till  Herthas höga 
gestalt. Hon har  även visat, a t t  det var  
mer än en skildring det här  gällde; Hertha 
var  en anklagelse och en fordran: "Hertha 
har  rätt. Samhället har  orätt." 

"Hertha som figur och tendens" av Emilia 
Fogelclou innehåller väl många utläggnin- 
gar och spetsfundigheter om bokens kär- 
lekshistoria - en bok d ä r  sådana minst 
hör till - utläggningar, vilka e j  undgå 

Brev €ra Norge. 
Kommunevalgene. 

Idag foreligger resultatet av valgene til 
bystyret for  Kristianias vedkommende for 

Der har  iaar  vaeret större spaending her 
i byen end noensinde, da  der var  mange 
tegn, som tydet paa at socialdemokraterne 
skulde gaa a v  med seiren, det vi1 si: faa  
saa stor majoritet at de kunde besaette ord- 
förerposten. N u  - saa er imidlertid ikke 
forholderne blit, nien socialdemokraterne 
har  dog gaat  ganske godt iremover i an- 
tal. Ned hensyn til fordelingen, e r  det 
skedd at ingen a v  partierne h a r  faat  abso- 
lut  majoritet. 

Med henspn til antallet a v  de valgte 
kvinder, e r  vi langtfra at v s r e  fornöid. 

Visstnok er  det saa, at der iaar er v a k t  
noen flere kvinder end noensinde tidligere, 
og visstnoli e r  de valgte kvinder meget dyg- 
tige og anseedc mennesker, men det er et 
sörgelig faktum, at fremgangen i det at 
faa  kvindelige kandidater stillet, og endda 
mere i det at fas dem .i-algt, e r  saare liten. 

Höire hadde opfört 12 kvindenavne blandt 
sine 62 kandidater, de frisindede stillet mel- 
lem sine 45 12 kvinder, venstre a v  37 9 kvin- 
der, og endelig opförte socialdemokraternt 
blandt sine opstillede 59 kandidater 9 kviu. 
der. Av disse kvinder, hvorav höire kumu- 
lerte 4 blandt 22 kandidater, e r  samtlige 4 
val& frisindede som fik 3 kvinder a v  dc 
11 kumulerte kandidater opfört, opnaaddt 
bare a t  faa  1 av disse - professor Kristinc 
Bonnevie - valgt. Nen til gjengjaeld blei 
hun partiets förste kandidat, idet hun had 
de det störste antal stemmer inden hel6 
partiet. Venstre kumulerte 2 ganger 10 ax 
sine kandidater, deriblandt 2 av de stille, 
de kvinder, som begge blev valgt. Og so 
cialdemokraterne opförte 25 navne t i l  ku. 
mulation, derav 4 kvindcr, som samtlig6 
naadde frem og blev ralgt. Efter dettt 
kommer der i perioden 1914-1917 til at sittt 
11 kvinder i Kristiania bystyre, hvilket bar6 
e r  mellem en syveudedel og en ottendede 
av det samlede antal reprtesentanter. Imid 
lertid er der valgt ganske mange kvin 

' den kommende treaarsperiode. 

ådanas öde att verka uppkonstruerade, 
omma, torra, snarare fjärmande från äm- 
iet. 

Lotten Dahlgren har en uppsats om de 
)ilder v i  äga a v  Fredrika Bremer. Mär- 
;et K. J. har  skrivit om "Vandrerskan" 
ich Ellen Kleman om "Årsta", båda i ett 
pråk höjt Över det vardagliga och som det 
iärför är en lisa att läsa i en tid, som bju- 
ier på  så mycket formlöst och klanglöst. 

Vi bjudas också på  en skiss a v  Selma 
>agerlöf, "Mathilda Vrede". Frågar  någon 
,m sammanhanget mellan Fredrika och den- 
ia finska kvinna, blir svaret, att den se- 
iare ägnar  s i t t  liv åt att bistå fångar, 
'ör vilket också Fredrika Bremer varmt 
vrade och även sysslade med. Synes ban- 
let svagt ville dock ingen ha den biten 
)orta. 

Det intressantaste i boken är "I en vän- 
k a p s  spegel", utdrag ur brev mellan Fred- 
*ika och Malla Silfverstolpe, där  vi i den 
,enares längtan att själv litterärt skapa se 
iågot av det h e s t  tragiska i denna värld: 
?tt rikt intellekts nöd. Här var  e j  yttre 
>mst&ndigheter som hindrade, här  var  Iägg- 
iingen sjalv, den mera kritiska, en stor 
legavning, som ser hur  de, som våga, vin- 
ia och röner förtvivlan inför att e j  kun- 
ia våga, att veta sig ha något att ge och 
? j  kunna ge, att mäkta och dock e j  mäkta. 

Sigrid Leijonhufvud avslutar det hela 
ned det vackra poemet "Spinnerskan", och 
inleder med högstämda ord - sådana ord, 
;om göra gott att läsa. 

Rik syns den lilla kalendern. Vi äro 
nånga, som vilja se den hågen vidsträckt 
väckt att resa å t  Fredrika Bremer en vär- 
i i g  bild och var je  ord om henne tänder den- 
na hBg. Vi &ro därför många, som tacka 
iess utgivarinnor. 

Hilda Sachs. 

ielige varamend (suppleanter), og da  disse 
hos os gjör tjeneste ved det mindste fra- 
var a v  en repraesentant, saa  kommer nok 
Oere end de 11 kvinder til at gjöre tjeneste 
i bystyret i löpet av sessionen. - I forrige 
periode var  der 9 kvindelige representan- 
ter, saa fremskridtet e r  ikke stort. 

Det ligger n a x  til a t  spörre hvad der kan 
vaere grunden til at det gaar  saa smaat  med 
at faa kvinderne ind i bystyret. Men, det- 
te spörsmaal e r  meget vanskelig at besva. 
re. Grunden er  visst ikke heller bare en. 
men skyldes mange forskjellige forholde 
Skal jeg se helt nögternt og fordomsfrit paa 
det, e r  j a g  r e d  for at vi kvinder nok, for 
en del ialfald, har  litt  skyld selv. Der ex 
o g  blir for  litet samhold mellem os. Vi 
e r  for litet fremme med vore krav, samlei 
os ikke i tilstrskkelig mcengde om dem 
V i  deltar for litet i det forberedende ar. 
beide. Mange holder sig borte fra partior- 
ganisationerne, saa kvinderne blir i en sör. 
gelig minoritet inden disse, saa de enkelt6 
som er med, kan ikke med den fornödnc 
kraft og myndighet haevde kravene paz 
kvindelige repraesentation i e t  rimelig for, 
hold. Og der er andre ting ogsaa, som del 
vi1 for langt at komme narmere ind paa 
- Men hvorom alting er, saa forckommci 
det mig beklagelig, at det gaar  saa traati 
mcd a t  faa kvinder ind i kommunestyret 
Kristiania, som saa usigelig godt kund( 
traenge kyndige kvinder t i l  mangt og me. 
get, som skriker efter dem! 

Hvordan det er gaat  i de andre byer mec 
a t  faa  kvinder ind i bystyrene, h a r  jeg des 
v e r r e  endda ikke kunnet skaffe mig be 
sked om. 

Kristiania 6:te december 1913. 
Fr. Mörck. 

Vetenskaplig utmärkelse. 
Den första kvinnliga professorn i medi 

cin har  i dagarna utnämnts. Det är der 
unga tyska läkaren med. d:r Rake1 Hirsch 
som på grund a v  sina vetenskapliga för 
tjänster vunnit denna utmärkelse. Profes 
sor Hirsch är överläkare vid ett stort sjuk 
hus i Berlin. 

4UG. BEBEL: Kvinnan och sociaeisnaen. 
Tidens förlag, Sthlm 1913. 559 sid. Pris 
4 kr. 

Bebels bekanta bok med ovanstående titel 
- förut känd såsom "Kvinnan i forntiden, 
iutiden och framtiden" - har  utkommit i 
iy svensk upplaga. Den, som förut e j  gjort 
lekantskap med densamma, g å r  givetvis till 
äsningen därav med stora förväntningar, 
;om framkallas, e j  blott genom författarens 
rtällning, utan äfven genom den spridning 
zrbetet få t t  i s i t t  hemland - ÖversUttningen 
ir gjord efter den 51:a upplagan. 

Det kan emellertid sägas redan från bör- 
jan, a t t  alla dylika förväntningar bli av- 
:jort besvikna; man saknar i denna bok 
zllt, som skulle kunna ge den et t  djupare 
värde eller större intresse. E n  blick på  in- 
nehållet kan kanske i någon mån klargöra 
letta. 

Första avdelningen handlar om "Kvinnan 
under gångna tider". Man finner där  först 
?tt slags etnografisk skildring a v  familjens 
uppkomst och det primitiva klansamhället, 
som egentligen består av en del f rån olika 
törfattare hämtade och tämligen löst sam- 
mansatta notiser. Författaren fat tar  emel- 
lertid utan tvekan position i de svåraste 
octenskapliga frågor, och om de främsta 
vetenskapsmännen hava en annan uppfatt- 
ning, så beror detta blott på  deras "borger- 
liga fördomar". Hela denna avdelning har 
iessutom skadats av översättarens obekant- 
skap med den etnografiska terminologien. - 
Den därefter följande skildringen a v  kvin- 
nan i historisk tid är relativt kort; den 
handlar emellertid e j  egentligen om kvin- 
nans ställning, utan består till  stor del av 
notiser och anekdoter rörande sedlighetens, 
eller rättare osedlighetens utveckling under 
olika tider. 

Något liknande gäller till stor del avdel- 
ningen "Kvinnan i nutiden". Hela det mo- 
derna samhället utmålas i livliga och ut- 
förliga skildringar som en enda orgie a v  allt 
slags osedlighet, och äktenskapet är en en- 
da vävnad av humbug och bedrägeri. Trots 
"det nuvarande äktenskapliga livets elan- 
de", är emellertid kvinnan "med alla fibrer 
i sin tillvaro hänvisad till  äktenskapet". 
Hon ingår dock e j  älitenskap a v  ideella 
skäl, utan betraktar det "som en försörj- 
ningsanstalt". Där  äro kvinnorna s& ivriga 
a t t  komma in, att det uppstår den vildaste 
konkurrens mellan dem om männen, en 
konkurrens, som kanske aldrig förr  varit 
så häftig som nu. Om tvenne kvinnor mö- 
tas, så betrakta de varandra genast som 
två  fiender, även om de äro alldeles obe- 
kanta. De upptäcka genast det minsta fel 
i varandras toalett, o. s. v. Denna konkur- 
renskamp blir så vild just därför, a t t  en del 
kvinnor äro dömda att bli lottlösa. "Den 
rådande seden förbjuder j u  kvinnan att er- 
bjuda sig, hon måste låta sig väljas, hon 
f å r  icke fria. Infinner sig icke någon fria- 
re, så inträder hon i den stora här  a v  arma 
kvinnor, som förfelat s i t t  livs ändamål, och 
som i brist på  säker materiell utkomst gå 
till mötes nöd och elände samt ofta pris- 
givas å t  spott och han." I framtidsstaten 
sliall detta avhjälpas bl. a. genom att kvin- 
norna få fria själva. 

Med denna avdelning lämnas kvinnorna 
definitivt u r  sikte. I de följande partierna, 
som. omfatta nära  hälften a v  boken, behand- 
las kvinnan på summa åtta sidor. I stizllct 
ägnas denna del åt det borgerliga samhäl- 
lets sanimanstörtande och å t  en skildring 
av dcn socialistiska framtidsstatcn, vilken 
senare slår över i det rent orimliga och fan- 
tastiska. Genom två  A tre timmars dagligt 
arbete skola alla bli i tillfälle a t t  leva j 

välstånd. Detta skall uppnås genom ett in- 
tensivt utnyttjande a v  alla tekniska hjälp- 
medel, och hela denna avdelning fylles av 
utmålningar a v  de sagolika resultat, som 
skola vinnas genom gamla och nya uppfin- 
ningar, genom storslagna bevattningsan- 
ordningar och kanalanläggningar, genom 
a t t  odla vin, f rukt  och andra lantbrukspro- 
dukter i väldiga drivhus med konstgjorda 
regnapparater, o. 8. v. Om man frågar  hur 
dylikt kan vara möjligare i ett socialictiski 
samhälle än i det närvarande, så erhållel 
man svaret, a t t  i framtidsstaten alla dylika 
anläggningar skola ske utan hänsgn tili 
kostnaden. På detta sätt skall man vinna 
välstgnd för alla. 
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En av dem vårt tack 

aldrig nådde. 
Emelie Bruno var  iclie någon "berömd" 

*östrättskvinna, men hon var  en a v  vår  
iaks bästa och trognaste vänner. Hon har 
ijälv valt a t t  lämna et t  liv, som för så 
nånga av hennes medsystrar, och väl också 
'ör henne själv, hade så litet ljuvt och glatt 
itt bjuda på. 

Må alla vi, vilkas arbete och mål hennes 
lästa välönskningar och djupaste med- 
iänsla gällde, stanna en stund i tacksam- 
ie t  inför hennes minne! 

Den, som skriver dessa rader, stod icke 
'röken Bruno personligen nära. Rösträtts- 
mbetets slump hade sammanfört oss, och 
:ör mig kommer detta alltid a t t  vara et t  
3v mina bästa minnen. Enligt principen 
Itt alltid vända s ig  till en a v  de äldre och 
nera  ansedda inom den affär där  man agi- 
.erar, kom jag att göra min första bekant- 
ikap med fröken Bruno. 
- Det v a r  gott ni kom, sade hon, här  

i r  mycket a t t  göra. Jag trodde icke ni 
hade bruk för varken mig eller mina kam- 
rater, men det är gott a t t  höra att s% är, 
3ch jag  ar tacksam a t t  f å  hjälpa eder så 
mycket i min r inga förmåga står. 
Så föllo hennes första ord. Hennes se- 

nare handlingar visade, h u r  rä t t  hon hade, 
när hon sade sig glädjas över a t t  "rösträt- 
ten" behövde henne, och hur  orät t  hon hade 
i att tala om sin r inga förmåga. 

Men detta var  nog ett karaktäristiskt 
i r a g  för  henne. Alltid flitig, alltid ivr ig  
att uppfylla sina skyldigheter, utan spår  
av personlig pose eller pretention, v a r  hon 
avhållen och respekterad a v  kamrater och 
åtnjöt sina chefers fulla förtroende och vän- 
skap. Uppfostrad i e t t  hem, som socialt 
stod vida över den ställning i vilken hon 
av ekonomiskt nödtvång framlevde sitt liv, 
ägde hon förmodligen större förutsättnin- 
gar än många a v  sina yrkeskamrater att se 
ut över nuet och f ram mot bättre möjlig- 
heter för  kvinnorna. 

Hon var en varm feminist, värdig och 
orädd i sin förkunnelse, och svek aldrig, 
icke ens i döden. E n  a v  hennes sista hand- 
lingar v a r  att skänka en summa till röst- 
rättsarbetet. 

Emelie Bruno tillhörde redan i livet de 
stilla existenserna. Nu h a r  hon självmant 
tagit steget över till  den långa rad a v  
systrar, namnlösa och oihågkomna, som i 
cnsamhet och försakelse framlevat ett liv, 
och vars minne för oss blivit det blekaste 
och vemodigaste som kvinnohistorien kän- 
ner. 

Må vi, som nu iiro unga, och som h a  kraf t  
att arbeta, icke endast för vår egen, men 
ock för våra systrars ålderdom, arbeta så 
a t t  vi förmå bortröja åtminstone några af 
de orsaker, som för vår  bortgångna kamrat  
gjorde livet för tungt att leva! 
Vi känna iclie, och kunna icke räkna var 

och en det gäller, men om dem alla gäller 
ordet undertecknad i sina första feministi- 
ska dagars bitterhet "diktade" om dem: 

Saliga äro de tystlåtna, t y  de skola dö 
ensamma! 

Gwen. 

Ned ett ord, Bebels bok är en bestämd 
missräkning. Man möter där  e j  ens ett 
försök a t t  fördjupa vare sig f rågan om 
kvinnans ställning eller socialismens åskåd- 
ning, och om framställningens art för öv- 
rigt hava kanske de ovanstående raderna 
kunnat giva en aning. 

Sven Brisman. 
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Lagberedningens förslag till lag om äktenskaps 
ingående och upplösning. 

Av jur. kand. Anna Wickseii. 
IV. 

Rättsverlcningar au äktenskaps 
upplösning. 

Angående dessa rättsverkningar, en- 
kannerligen de förmögenhetsrättsliga, 
måste man vid bedömandet ha  klart för 
sig, a t t  beredningen härvidlag varit 
tvungen att i allt väsentligt anknyta 
till gällande rätt, om man nämligen 
skulle kunna tänka sig, att detta lag- 
förslag blel-e antaget redan nu, innan 
de centrala delarna av G. B. hunnit 
revideras. Detta förklarar utan vida- 
re, att inga väsentliga ändringar i för- 
mögenhetsförhållandet mellan äkta ma- 
kar här  kunna ens antydningsvis spå- 
ras; vi få icke härav dra  den förhasta- 
de slutsatsen, att beredningen vore sin- 
nad att i huvudsak lämna förmögen- 
hetsförhållandet inom äktenskapet vid 
det gamla; därom veta vi i verklig- 
heten intet; beredningen säger själv 
att dessa bestämmelser i förslaget "äro 
ämnade att inom kort tid ersättas av 
andra; sin slutliga avfattning kunna 
de f å  först i samband med den allmän- 
na  revision av  reglerna om förmögen- 
hetsförhållandena emellan äkta ma- 
kar, vilken det åligger beredningen att 
företaga". 

Huvudregeln rörande de förmögen- 
hetsrättsliga verkningarna av ett äk- 
tenskaps upplösning torde finnas i 6 
kap. 14 Q och lyder: "när till separa- 
tion blivit dömt, skall boet skiftas i 
den ordning, som om delning av  död 
mans kvarlåtenskap är i lag stadgad", 
d. v. alltså säga, att sedan all gäld är 
betald, skall vad som Bterstår av bo- 
ets samfällda egendom gå till lika för- 
delning mellan makarna. Sin enskil- 
da egendom behåller naturligtvis var 
och en själv. Alldeles samma regel 
gäller, där  skilsmässa beviljas utan fö- 
regående separation; alla gamla straff- 
bestämmelser angående förverkande 
a v  giftorätt o. s. v. ha upphävts och 
avlösts av skadeståndsregler. Även vid 
återgång gäller a t t  boet skall delas; det 
iir icke längre tal om att utan vidare 
återställa förhållandena så, som de vo- 
ro vid äktenskapets ingående. Dock fin- 
nes här den mycket väsentliga modifi- 
kation, a t t  vid återgång den egendom 
en var  av makarna vid vigseln infört 
i boet eller efteråt förvärvat genom 
arv, gåva eller testamente, vid bodel- 
ningen skall så anses, som om den va- 

Den första samman= 
drabbningen. 
För Rösträtt för  Kvinnoi 

av Elisabeth Krey. 
Det var  Hughs fasta övertygelse att in- 

gen kvinna i F-ärlden ägde punktlighetens 
dygd mer än hans mor, och därför hade 
han beväpnat sig med tålamod för så där  
en tjugu minuter a t t  börja med, där  han  
sat t  på  bänken utanför Towerns övergiv- 
na vattenport och räntade på Ella. Han 
satt och njöt av Themsen, som hade små 
skvalpande vågor med skiftningar i bly 
och silver och a v  de gulnade platanerna 
på kajea, där  de stodo vackert mot den 
disiga, ljusmättade luften och vattnets me- 
talltoner. %werbridge hade just långsamt 
öppnat sina väldiga käf tar  för en last- 
ångare, och trafiken, som stockats vid bro- 
ändarna, rann nu till  i två svällande flo- 
der, som fyllde den viildiga bron till  bräd- 
darna. 
- H ä r  är jag, lilla Kinaman, sade Ellas 

röst bredvid honom och han sprang up6 
glatt överraskad. 
- Du är förtjusande och du kommer j 

tia. Vad behagar ers  ladyship a t t  vi ska 
se först? 

rit a v  enskild natur. Således allt som 
veterligen skolat tillkomma ena ma- 
ken, därest intet äktenskap ingåtts, tar 
vederbörande med sig vid återgången; 
vad de åter under äktenskapet "med 
gemensamma slöjder avlat" går till 
delning efter vanliga giftorättsregler. 

Särskilt betydelsefullt är, att denna 
bodelning alltså icke inträder först då 
skilsmässan blir dafinitiv, utan ge- 
nast vid separationens ihraftträdande. 
övergår separationen aldrig till skils- 
miissa, utan försonas makarna och 
sammanflytta igen, blir dock bodelnin- 
gen beståndande, alltså med samma 
verkan som en boskillnadsdom, vilket 
förefaller vara  en utmärkt liisning. 
Finnas redan boskillnad mellan ma- 
karna, då  separation eller skilsmässa 
söktes, kommer naturligtvis ingen vi- 
dare bodelning ifråga. 

En särskild modifierande regel inne- 
hålles i 6 kap. 18 $, då, ifall det dömes 
till separation på endast ena partens 
begäran, och boet är ringa, rätten äger 
förordna, a t t  den make, som vinner se- 
parationen, må från samfällda boet ut- 
taga nödvändigt bohag ävensom ar- 
betsredskap och andra lösören, som er- 
fordras för hans näring, ändå att där- 
igenom den andres lott skulle lida in- 
skränkning. Om alltså en fattig ar- 
betarhustru vinner separation på 
grund av mannens pliktförsummelse 
eller rusdrycksmissbruk, f å r  hon av 
boet behålla, vad hon och barnen ound- 
gängligen behöva, ävensom sin syma- 
skin eller annat dylikt, som hon behö- 
ver för att kunna skaffa sig arbetsför- 
tjänst, medan mannen till äventyrs får 
gå därifrån med endast sina gångklä- 
der och honom möjligen tillhörande ar- 
betsredskap. 

Den oegentlighet, som kan ligga där- 
uti, att då den ena maken i boet infört 
all däri befintlig förmögenhet, den an- 
dra, som kanske är vållande till upplös- 
ningen, kan komma at t  vid bodelningen 
bli tillskiftad halva boet, har förslaget 
sökt utjämna genom sina bestämmel- 
ser om skadestånd. Härom stadgas i 6 
kap. 20 Q: "Sker äktenskapsskillnad på 
grund av  ena makens förvållande, var- 
igenom han grovt kränkt den andre, 
njute denne skadestånd, efter t y  med 
avseende å makarnes förmögenhetsför- 
hållanden och övriga omständigheter 
prövas skäligt. 

- A, det är inte så noga, v i  ska väl se 
illtihop, sade hon vårdslöst. Towern rar 
ienne för ögonblicket likgiltigt som det 
3immelska riket, men Hugh och hon vor0 
lär tillsammans och det betydde en hel 
Iel. 

Det var  dock Ellas ide, att deras sista 
iamvaro skulle förläggas till Towern. De 
lade sett London tillsammans under fyra  
juvliga veckor. Då Ella kom f rån  Sverige, 
lade Hugh nyss tagit sin examen för  Civil 
Service, hade bundit sig för  en fem års 
, jämt  hos engelska regeringen i Kina, men 
nnan han reste, skulle han  andas u t  en 
:mula efter examensplugget. Så hände det 
;ig, a t t  Ella kom i hans väg, kom som cn 
ing, livsnyfiken svensk flicka med det all- 
mrliga uppsåtet a t t  ta reda på vad Lon- 
lon egentligen var  för något. Han fick till- 
åtelse a t t  visa henne sin stad. Andligen 
alat  galopperade de som två  jämnåriga 
iarnungar genom Londons sevärdheter, 
Rugh följde, snarare än ledde, hänryckt 
iver kamratskapet, över den sympati, som 
;trålade mot honom från Ella. Naturligt- 
i is  hade de samma favorittavlor i National 
:allery, tillbådo samma antika skulptur och 
samma kejserliga kinesiska porslinskrulia 
för a t t  inte tala om den svart och vi ta  p e r  
siska fajansskilen i Kensington Museum 

Det blev ändlösa vandringar genom Lon. 
dons konstskatter, följda a v  lika ändlösa 

Skadestånd må sättas att utgå på  en 
gång eller å särskilda tider." 

Aven där  ingen förmögenhet finnes å 
någondera sidan, kan skadestånd kom- 
ma a t t  ådömas, ifall förutsättningarna 
härför finnas, och vederbörandes in- 
komster medgifva dess utbetalande, på 
3n gång eller periodvis. 

Vid återgång gäller samma regel, 
lärost vid vigseln ena maken varit i 
god tro, men den andra ej. 

Under äktenskapet bestående under- 
aållsskyldighet mellan makarna för- 
svinner helt och hållet vid återgång; 
vid skillnad äger rätten pröva, huruvi- 
la den oskyldige maken efter skillna- 
len kan finnas vara i behov av bidrag 
till sitt tillbörliga underhåll, i vilket 
fall sådant bidrag kan ålägga andra 
parten; vid separation åter blir i hu- 
vudsak den gamla försörjningsregeln 
gällande, dock med det förbehåll, a t t  
len som huvudsakligen bär skulden till 
separationen ej må tillerkännas under- 
iållsbidrag, med mindre synnerliga 
skäl därtill äro. 

Den utomordentligt svåra frågan, 
vilken av  makarna skall tillerkännas 
oarnen, har  beredningen l b t  så, att 
ifall makarna äro därom ense, rätten 
skall besluta i överensstämmelse med 
ieras önskan, så framt det ej är up- 
penbart stridande mot barnens bästa; 
Isämjas de ej, skall först och främst 
tagas hänsyn till barnens bästa; en- 
last om makarna befinnas lika skicka- 
le att vårda barnen, tages hänsyn till 
skuldfrågan. 

Detta är ett ganska radikalt stadgan- 
le, som alldeles vänder upp och ner på 
hittills gällande rätt, och man må vara  
beredningen tacksam för den beslut- 
samhet, med vilken den avstätt f rån 
Lillgripande av alla presumtioner rö- 
rande fäder och söner, mödrar och dött- 
rar, mödrar och späda barn, fäder och 
ddre  barn, som finnas exempelvis i 
len tyska lagstiftningen. En  annan 
sak är, att avgörandet för domaren i 
många fall blir kinkigt nog; lagen fö- 
reskriver för tvivelaktiga fall inhäm- 
:ande av yttrande från barnavårds- 
nämnden. 

Båda inalrarna ha  samma skyldig- 
het att bidraga till barnens underhåll; 
regelmässigt kommer därvid den enas 
skyldighet att utgivas in  natura, den 
andres däremot i kontant bidrag. 

Ändring i vad rätten beslutit angå- 
mde underhållsbidrag till såväl barn 
som make kan påyrkas, när väsentligt 
indrade förhållanden påkalla det. 

En viktig nyhet gentemot gällande 
rätt ä r  också, a t t  avtal, som under äk- 
ienskauet träffats mellan makarna rö- 

liskussioner om livet och kärleken i någon 
park eller i något litet terum, d ä r  man fick 
rara i fred. De tyckte sig växa samman 
närmarc dag f rån  dag, deras inbördes öf- 
rerensstämmelse syntes dem bottenlös, och 
ingendera märlite h u r  litet de i själva ver- 
ket visste om varandra. Men de lekte och 
xkymrade  sig om intet utom ögonblicket. 
Hugh hade sina fem eremitår i Kina fram- 
för sig med jakt  på högvilt som den enda 
ijuspunkten. Samvaron med Ella var en 
Eörtjusande och oväntad rekreation, en nåd 
1v himlen, men hon fick icke Bomma in i 
hans liv och ändra något af hans planer. 
Ella var  fylld a v  ögonblicket, det föll henne 
aldrig in, a t t  hon skulle ta Hugh på al l rar ,  
fastän hon nu måste vara hos honom €ör 
itt vara  nöjd och lycklig. Hon tankte icke 
:n sekund på vad hon lekte med. 

De hade sctt kronjuvelerna och Towerns 
rustkammare, och stodo nu i Beauchamp 
rowerns fängelsetrappa. Et t  knippe ljus 
rö11 in  genom gluggen i den slirovliga, sot- 
svärtadc muren, som i en camera obscura, 
x h  alla föremål utauför tycktes klarare be- 
Lysta iin vanligt. Ella såg, utan a t t  riktigt 
Cörnimma, borggården omgärdad av spin- 
delvävsgrå murar, där  en avdelning av Tow- 
erns garnison utförde en enformig exercis. 
De röda uniformerna mot de grå stenmas- 
sorna vor0 dock a v  en underbar verkan, 
men hon märkte dem icke. Hon vände sitt 

rande skifte av  boet, skadestånd eller 
underhållsbidrag för fall av separa- 
tion eller skilsmässa, skall vara gällan- 
de. Hittills ha sådana avtal på grund 
av mannens målsmanskap ej haft gäl- 
lande kraft, och detta har  ofta lett till 
sorgliga förvecklingar. Såvida sådant 
avtal är uppenbart obilligt mot ena 
maken, kan det dock på  hans yrkande 
antingen i skillnadsmålet, eller sist in- 
om ett år från det skillnad meddelades, 
av rätten jämkas, vilket kan vara  nyt- 
tigt för den svagare parten. 

Processuella regler. 
Enligt nu gällande rätt kan skilsmäs- 

sa erhållas dels vid domstol dels genom 
kungl. resolution. Beredningen har  
fråntagit administrationen varje be- 
fattning med dessa förhållanden; alla 
äktenskapsmål skola hädanefter avgö- 
ras av domstol. Detta är enligt min 
uppfattning lyckligt; domstolarna tor- 
de erbjuda större garantier både för en 
allsidig prövning och ett enhetligt av- 
görande än  vad administrationen kan. 
Den enda nackdel, som vidlåder en 
domstolsbehandling, nämligen den stör- 
re publiciteten, har beredningen av- 
lägsnat genom bestämmelsen, att äk- 
tenskapsmål skola handläggas inför 
stängda dörrar, där  ej rätten finner 
lämpligt, att rättegången hålles offent- 
ligt, och parterna därtill samtycka. 

För  alla de fall där  separation eller 
skilsmässa yrkas eller åtminstone kan 
yrkas av båda makarna, skall måiet 
handläggas genom ansökan; i alla an- 
dra fall genom stämning. 

Här tror jag för min del, att det va- 
rit lyckligare, om alla skilsmässo- och 
separationsmål i likhet med boskill- 
nadsmål gjorts till ansökningsärenden, 
endast återgång och mål, däri tvisten 
är, huruvida ett äktenskap består eller 
ej, till vanlig rättegång. 

Ansökningen förefaller mig att vara  
icke endast den behagligaste utan även 
den naturligaste och principiellt rikti- 
gaste form för meddelande av  separa- 
tion eller äktenskapsskillnad. Där ön- 
skan om skilsmässa grundas på brott 
som beivrats, kunde man ju  undan- 
tagsvis medgiva parten rät t  a t t  väcka 
yrkande i samband med brottmålspro- 
cessen, om han så önskade, och e j  till 
äventyrs föredrog att vänta till denna 
avgjorts för a t t  sedan ansöka. Stäm-' 
ning har  alltid en obehaglig bismak av  
något mer eller mindre skamligt eller 
förödmjukande för den instämde; åt- 
minstone torde de flesta kvinnor känna 
det så; och i regeln är den make, som 
vill ernå upplösning av sitt äktenskap, 
i första hand en olycklig människa. 

ansikte långsamt mot Hugh och sade lågt  
på svenska, som han  j u  inte kunde förstå: 
- Kyss mig, Hugh! 
Hugh hade hittills motstått denna fre- 

stelse. Hans rätliniga, s t rängt  religiösa 
uppfostran hade ingivit honom en överdri- 
ven skräck för betydelsen a v  denna hand- 
ling. Han kunde j u  icke binda någon flicka 
vid sig, och gent emot Ella ville han  ingen- 
ting ha  a t t  ångra. 

I samma ögonblick han  kysste henne, ha- 
de han  en förnimmelse a v  att hans låg- 
kyrkliga förfäder, f rån krigaren nnder 
Cromwell, till  missionären, som stupade i 
boxarupproret, vände sig i sina gravar. 
Det gjorde de också, men för  a t t  dölja e t t  
småleende. De skulle handlat som Hugh i 
samma belägenhet. 

Ella och Hugh sutto tysta på  bänken vid 
Themsen och det annalkande avskedets bit- 
terhet flöt droppvis i n  i deras ljusa stäm- 
ning. Ella gjorde sakta lös sin hand. 
- J a g  måste g å  nu, sade hon, och det 

lät oväiligare och tvärare än hon menade. 
J a g  har  lovat miss Eaves. .  . 
- Damn miss Eaves avgjorde Hugh med 

eftertryck. H a n  tog det inte på allvar, att 
hon ville gå i f rån honom. 
- Men Hugh, j a g  måste. J a g  skall till 

London Pavillion. 
- Till suffragetterna! 
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ken, hörde henne tala som i en dröm och lilla person, min lilla känsla, mot denna 
tvingade sig att  se in i hennes ivriga, upp- stora, som kom 10,000 människor att  resa 
rörda ansikte, ett nytt ansikte, som skräm- sig som en man och som rörde alla deras 
de och lockade honom. själar och gjorde dem stumma av hänfö- 

gräset i Kensington Gardens och hela värl- - Masshysteri, massmitta, stötte Hugh 
den var som en enda ljuvlighet? sade Ella. fram. Så länge Ella talat om sin känsla 
Jag skall säga dig nu, vad jag inte tänkt f ö r  honom, hade han varit helt med, men 
berätta, at t  jag då var så fylld av min han lyssnade endast förströdd till vad hon 
känsla för  dig, att det blev som en extas. sedan hade att berätta. 
Jag trodde min själ skulle sprängas, om - Då kan du också ge samma namn å t  
jag inte fick något uttryck för  denna kän- korstågen och andra stora rörelser, som satt 
sla, jag tyckte att den skulle döda mig. märken i tiden, sade hon lugnt. När tu- 
Den måste uppgå i någonting större och sentals människor på en gång blevo utom 
mäktigare, någonting utom mig, som bar sig och ropade: Gud vill det! 
mig och räddade mig från mig själv. - A tyst, du sårar min religiösa känsla. 
går i kyrkan, du Hugh, du vet vad det De tego båda och hämtade andan efter 
v i l l  säga a t t  upptagas i en menighet, striden. 
men det vissle inte jag förut. Det är - Om jag hade makt Över dig, sade Hugh, 
som att  bära en låga, den längtar till elden, och hans gossansikte lades i djupa veck, 

- Minns du i lördags, då vi gick Över relse. 

Du 

som efter många själsstrider beslutit 
sig för a t t  söka vinna befrielse från 
ett förhållande, som verkar förnedran- 
de och försärnrande på henne, men alls 
e j  önskar såra eller kränka, och då är 
ansökning en både bättre och enklare 
form än uttagande av  stämning. Och 
ansökningsformen berövar ju  ej doma- 
ren ett enda av de processmedel han 
behöver för  ärendets behöriga pröv- 
ning; analogien med boskillnad på ena 
partens begäran torde Tara fullt till- 
räcklig för att bevisa, att inga prakti- 
ska svårigheter behöva uppstå vid 
handläggning genom ansökan jämväl 
a r  dessa mål. 

Likaledes förefaller mig bestämmel- 
sen om medling vara alldeles överflö- 
dig. Det gör nästan ett litet löjligt in- 
tryck att läsa en paragraf, som börjar 
med a t t  stipulera medling och giva reg- 
ler för dess åstadkommande, och sedan 
slutar med att förklara, att om makar- 
na undandraga sig medlingen, så gör 
det ändå ingenting. Beredningen kan 
vara  alldeles övertygad om, att i det 
stora flertalet fall medling många, mån- 
ga gånger, innan upplösning av äkten- 
skapet begäres, försökts av släkt och 
vänner, mycket lämpligare människor 
än  präster och magistratspersoner. 

De ändringar i andra lagar än  G.  B. 
som beredningen i samband med sitt 
förslag förordat ha  till en del redan 
nämnts i förbindelse med därmed sam- 
manhängande bestämmelser. Av de öv- 
riga är det, såvitt j ag  kan finna, endast 
en som kan ha  något intresse för  all- 
mänheten, nämligen det nya stadgan- 
det i A. B. 19: 3, att efter återgång, se- 
paration eller skilsmässa den av föräl- 
drarna, som har barnen i sin vård, ock- 
så skall vara  deras förmyndare; här  
har tidigare rått mycken osäkerhet i 
rättstillämpningen, och vi ha skäl att 
vara  beredningen tacksamma för en 
uttrycklig regel härom. 

I det hela är det med övervägande 
tacksamhet vi mottaga det föreliggan- 
de förslaget. Men det behandlar också 
den relativt lättaste delen av äkten- 
skapslagstiftningen; det som återstår 
ä r  det centrala och det grundläggande; 
det ä r  där  de principiella divergenser- 
na göra sig gällande, och det är ingen 
lätt uppgift att därvidlag representera 
både den manliga och den kvinnliga 
kontrahenten. Den föreliggande delen 
gör intryck av icke endast god förmå- 
ga - den bör väl vara  självklar hos 
Lagberedningen - utan även av  god 
vilja; måtte förslaget vara  ett gott 
omen även för dess kommande arbete. 

~ 

gått fram, men förbittrad, på något sätt 
kränkt i sina rättigheter också. Det otroli- 
gaste och mest oberäkneliga hade drabbat 
honom från Ella, som han trodde sig känna 
som sig själv, och hans begrepp om ord- 
ning och reda i den verklighet han vant sig 
att  handskas med, vor0 kastade över ända. 

Ella tog en bil utanför Towern och kröp 
snyftande ihop i hörnet av vagnen. Att 
Hugh av alla människor på denna jord inte 
skulle förstå. Det blödde inom henne efter 
hans hårda ord. Hon kunde inte fatta, att 
de skilts som fiender. Det var naturligtvis 
hennes fel, som icke kunnat förklara saken. 
Hugh var icke sådan som han visat sig. 
Hon hade överrumplat honom. 
- Idiot, sade hon till sig själv, och satt 

plötsligt upprätt i vagnen. Varför sa jag 
honom inte, att suffragetterna kümpa för 
detsamma som han själv sätter högst, för 

Hugh sprang upp från bänken, vit i an- 
siktet. Om Ella oförberett slagit honom i 
huvudet med suffragetternas klassiskt vord- 
na vapen, hammaren, skulle han icke blivit 
mera ursinnigt utom sig. Han var mållös 
av förbittring. Detta var således den kx-in- 
na han i ett ögonblick av hänförelse varit 
färdig att sätta högre än alla andra. En 
suffragett, världens föraktligaste, mest för- 
hatliga varelse. 
- Jag  hatar suffragetterna, var allt vad 

han fick fram. 
Men Hugh, du vet ingenting om dem. Du 

har aldrig hört dem eller sett dem. 
- Jag  har sett dem. 
- När? 
- I slagsmål med polisen. Det plågade 

honom att  bekänna det. Varför skulle Ella 
tvinga honom. Han kände det som en brän- 
nande skam, att  kvinnor kunde bära sig åt 
så som dessa. Han skulle velat ge år av 
sitt liv f ö r  att ha sluppit se uppträdet, som 
nu stod fö r  honom med varje detalj klar 
och tydlig, och han tyckte sig se Ella med 
utslaget hår och förvridet ansikte i van- 
mäktig ilska gå lös på en jättelik poliskon- 
stapel. Han stod inte ut längre, han ville 
gå ifrån henne utan vidare. 

Men hon ställde sig i vägen för  honom. 
- Jag  vill, att du skall försöka förstå, 

Motvilligt lät han sig dragas ned på bän- 

, 

sade hon. Se p5 mig, Hugh. 

sitt element. Jag vet knappt hur jag kom 
att gå till suffragetternas möte i Albert 
Hall just den kvällen. Om det inte varit 
min känsla för dig, hade jag nog aldrig 
kommit dit. Mrs Pankhurst var där, blek 
och skugglik efter hungerstrejken i fängel- 
set, och miss Annie Kenney var så medta- 
gen, att hon kunde endast viska. Hela för- 
samlingen, 10,000 människor, reste sig och 
hyllade dem med ljudlös tystnad. Nej, du 
kan inte förstå, vad detta var. Tårarna 
strömmade u r  ögonen på mig. Vad var min 
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skulle jag f ö r b j u d a  dig att  gå nu. 

ste punkt. 
för sig än i hur hög grad hon begärde fri- 
het för sin person att söka sin egen väg. 

1 sedlig renhet? Varför talade jag inte ett 
Det var att  träffa Ella på hennes ömma- , ord om deras kampanj mot den vita slav- 

Det skulle Hugh förstått, han 
som ril l  att alla tvivelaktiga element skola 
exporteras till kolonierna och börja ett nytt 

Hon var färdig a t t  be chauffören vända 
på honom, sade hon med en överdriven vär- bilen, inen stoltheten segrade. 
dighet, som verkade barnslig, att  jag aldrig - Så mycket värre f ö r  honom, tänkte 
gav dig någon rättighet Över mig. hon, så mycket värre för  honom, som inte 

bottenlöst förvånad över den storm som 

Hon hade icke fullt gjort klart i handeln? 

Hon reste sig, kylig och främmande. 
- Jag  skulle tacka Gud, om jag trodde 1 ' liv där. 

Hugh såg henne gå. Han var egentligen får vara med i striden. 

förordas av läkare såsom ett 
kraftigt näringspreparat, verksamt styrkande vid allmän svaghet, blodbrist, 

sömnlöshet, rubbningar i nervsystemet och under rekonvalescens. 

Tillverkas av A.-B. PHARMACIA, Stockholm. I 
Kontrollant: Professor NI. D:r K. A. Vesterberg. 
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Alingsås  F. K. P. R. hade den 29 novem- 
ber sitt ordinarie höstmöte. Innevarande 
års styrelse omvaldes och har följande 
sammansättning: fru Anna Kling ordf., fru 
Maggie Täcklind v. ordf., fröken Eiisabet 
Petersson sekr., fröken Hammarstrand kas- 
saförvaltare, och fröken Lina Larsson; 
suppleanter fröken Anna Norlander och fru 
Sandin. Till centralstyrelsemedlem omval- 
des fröken Elisabet Petersson med fru Mag- 
gie Täcklind som suppleant. Till revisorer 
utsågos fru Elin Ericsson och doktorinnan 
Nystedt. Den 30 nov. höll fröken Ingrid 
Bergius offentligt föredrag i Enighetens lo- 
kal om "Kvinnans politiska rösträtt", och 
efteråt anordnades samkväm för förenin- 
gens medlemmar. 

A r v i k a  F. K. P. R. har haft sammanträ- 
de för val av funktionärer. Styrelsen fick 
följande sammansättning: ordf. fröken 01- 
ga Segerberg, vice ordf. f r u  Hildur Win- 
blad, sekr. fröken Elsa Nordström, kassa- 
förv. fru Anni Robsahm och Övriga leda- 
möter fru Greta Bogstadius, fröken Anna 
Svensson och fru Anna Rennerfelt. Supple- 
anter fru Amanda Larsson och fröken Bri- 
ta Crona. Revisorer blevo fröknarna B. 
Öberg och B. Gustafsson med fru H. Nils- 
son och fröken D. Lindeberg som suppleaii- 
ter. Till ledamöter i centralstyrelsen val- 
des fröknarna O. Segerberg och E. Kord- 
ström. 

Askersunds F. K. P. R. hade tisdagen den 
25 november sitt ordinarie årsmöte. Till 
ordförande omvaldes fröken Nicoline Blid- 
berg och till styrelsemedlemmar fru H. 
Myhrman, fru V. Löndborg, fröken J. Karls- 
son, fru J. Södersteen, fröken €1. Ljung- 
qvist. Fröken Vilma Eriksson invaldes i 
styrelsen efter fröken A. Arnander, som av- 
flyttat från staden; suppleanter blevo de 
förutvarande: fru H. Vallerius och dokto- 
rinnan H. Andersson. Till centralstyrelse- 
medlem utsåg föreningen fröken Vilma 
Eriksson med dolrtorinnan Hulda Anders- 
son som suppleant. 

A v e s t a - K r y l b o  F. K. P. R. hade sitt or- 
dinarie höstmöte den 24 nov. varvid föl- 
jande styrelse valdes: ordf. fru Erika Falk- 
man, efter fru Karin Gelhaar, som avsade 
sig återval, v. ordf. fru Ringa Wallen- 
ström, sekr. fröken Hanna Forsell, v. sekr. 
fröken Hildegard Örtendahl, kassaförv. frö- 
ken Gertrud Forsberg. Vidare invaldes fru 
Anna Skoglund, fröken Lotten Eklund: 
suppleanter fru Gerda Järnberg och fru 
Elin Andersson; revisorer fruarna Hilma 
Lundqvist och Lydia Andersson; centralsty- 
relsemedlem fru Erika Falkman med frö- 
ken Hanna Forsell som suppleant. Ombud 
till länsförbundet: fröken Hanna Forsell, 
fru Ringa Wallenström, fru Anna Skog- 
lund; suppleanter: fröken Lotten Eklund, 
f r u  Hilma Lundqvist och fru Annie Blom. 
Föreningen beslöt att  anordna en försakel- 
sedag i och för  namninsamlingen. Mötet 
avslutades med ett trevligt samkväm 

Borlänge-St. Tuna F. K. P. R. hade den 3 
december sitt andra höstsanimanträde. Vid 
förrättat styrelseval återvaldes fru Maria 
Vidigsson till ordförande. Övriga styrel- 
semedlemmar blevo: fru Elsa Holmgren, 
fröken Syra Liljekvist, fröken Lisa Flod- 
man, doktorinnan Freja Fredrikson, fru 
Elsa Lindbom och fröken Signe Fridholm. 
Till suppleanter valdes fröken Matilda 
Sterner och fröken Ida Larson. Till cen- 
tralstyrelsemedlem valdes fröken Signe 
Fridholm med fru Maria Vidigsson som 
suppleant. Till revisorer utsågos fröken 
Nanny Lejdström och fru Helfrid Larson, 
med frölien Agnes Hallberg och fröken Sig- 
rid Askengren som suppleanter. Efter för- 
handlingarnas slut vidtog samkväm med 
uppläsning av "Madame Anti". 

Eksjö  F. K. P. R. hade den 26 nov. ordi- 
narie höstmöte, varvid den gamla styrelsen 
omvaldes, och består densamma av dokto- 
rinnan Scharp ordf., fru H. Hellberg v. 
ordf., fröken M. Löfroth sekr., fröken E. 
Witt v. sekr., och fröken A. Ohlin kassör. 
Till cent,ralstyrelsemedlem och suppleant 

omvaldes fröken Löfroth och doktorinnan 
Scharp. Vid mötet förekom ett utförligt 
anförande i prostitutionsfrågan, varefter 
samma resolution antogs som antagits vid 
det stora kvinnomötet i Stockholm den 19 
april i år. 

Grängesbergs F. K. P. R. har haft sitt 
årsmöte i förening med samkväm. Av års- 
berättelsen framgick bl. a. at t  föreningen 
växt betydligt under det gångna året, från 
22 medlemmar till 54. I själva Gränges- 
berg har namninsamlingen gått både fort 
och bra, tack vare de många som ägnat tid 
och krafter däråt. Förutom föreningens eg- 
na medlemmar har en del av Koop. kvinno- 
gillets och Socialdemokratiska kvinnoklub- 
bens medlemmar deltagit i det krävande ar- 
betet. Resultatet kan också betecknas som 
mycket gott, ty  kvinnorna ha visat sig i 
stor utsträckning veta, vad frågan gällde, 
och hos många ha säkert själva namnin- 
samlingsarbetet verkat som en väckelse. 

Göteborgs F. K. P. R. hade den 25 nov. an- 
ordnat ett möte i Gamla högskolans aula. 
Sedan ordf. hälsat de närvarande välkomna, 
höll fru Gerda Hellberg från Karlstad ett 
med livligaste intresse åhört föredrag. Där- 
efter följde ett trevligt samkväm med shng 
och musik, och fru Carlbergs dialog "Sam- 
ma don", vilken spelades utmärkt och väck- 
te allmän förtjusning. Den 29 nov. hade 
föreningen sitt årsmöte under fru Frigga 
Carlbergs ordförandeskap. Sedan protokol- 
let från föregående årsmöte upplästs, före- 
togs en del val. Till styrelse återvaldes fru- 
arna Carlberg, Fagerskog och Wigardh, 
fröknarna Hamberg, Olsson, Svensson, Träd- 
gårdh och Oijer, samt nyvaldes €röken Leon- 
tine Sterner efter fru Anna Holm, som av- 
flyttat från orten. Till centralstyrelsemed- 
lem valdes fru Frigga Carlberg med fröken 
Hildur Uijer till suppleant. Till revisorcr 
för innevarande års räkenskaper utsågos 
fröknarna Augusta Bagge och Hartina Le- 
visson samt till suppleant fröken Agda An- 
dersson. 

Hallsbergs F. K. P. R. hade sitt årsmöte 
tisdagen den 2 dec. under fru Selma Liljc- 
kvists ordförandeskap. Sedan protokoll 
från föregående möten upplästs redogjordes 
för namninsamlingen, som visat ett gott re- 
sultat. Till ny styrelse för  år 1914 valdes: 
ordf. fru Selma Liljekvist; vice ordf. fru 
Karin Gustavsson; sekr. fru Frida Edström, 
vice sekr., fru Jenny Persson, kassaförv. 
fru Josefina Molander, vice kassaförv. fru 
Lovisa Hallin. Suppleanter blevo fru 
Mathilda Lundell och fru Hanna Engström. 
Till centralstyrelsemedlem utsågs fru Ka- 
rin Gustavsson med fru Maria Björckström 
till suppleant. 

Halmstads  F. K. P. R. hade den 28 nov. 
ordinarie sammanträde. Till Centralstyrel- 
semedlem omvaldes ordf. fröken Anna 
Ljungberg och suppleant blev fröken Elin 
de Mar& Efter föreningsärendena lämna- 
des en redogörelse för Budapestkongressen. 
Flera nya medlemmar antecknades. 

Haparanda F. K. P. R. anordnade den 25 
nov. ett angenämt samkväm å goodtemp- 
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laresalen, vilket var besökt a v  Över 60 per- 
soner. Ordf., fröken M. Grape, hälsade gä- 
sterna välkomna och därpå följde omväx- 
lande sång, musik och uppläsning. 

den 20 nov. och styrelsevalet utföll sålunda: 
ordf. fröken Anna Jönsson, vice ordf. f ru  
Riken Johnsson, sekr. fröken Olinda Hal- 
lengren, kassör f ru  Anna Ahlberg, vice 
sekr. fröken Ida Bondesson. Till revisorer 
valdes f ruarna Olga Hallden och Alma 
Dore samt till  revisorsuppleanter f ru  Ida  
Bengtsson och fröken Anna Lagström. Till 
centralstyrelesmedlem utsågs fröken Anna 
Jönsson med f r u  Riken Johnsson till supp- 
leant. 

Katrineholms F. K. P. R. anordnade den 
30 nov. ett möte i gymnastiksalen med frö- 
ken Anna Åbergsson f rån  Stockholm soin 
talarinna. Sedan föreningens ordf., fröken 
Helga Jeppson hälsat de talrika deltagar- 
na välkomna, talade fröken Abergsson om 
"Alderdoms- och invaliditetspensionerin- 
gen". Efter föredraget samlades medlem- 
marna till e t t  enskildt samkväm 5 kafk 
Framtiden. 

Kiruna F. K. P. R. höll den 30 nov. sitt 
ord. höstsammanträde. Styrelsen omvaldes 
och till  centralstyrelsemedlem utsågs före- 
ningens ordförande, fröken Ester Holm. Ef-  
ter  förrät ta t  val av övriga funktionärer 
återgavs i korta drag  kommitteförslaget till 
lag om äktensliaps ingående och upplös- 
ning. Föreningen beslöt a t t  till vederbö- 
rande hemställa om anordnandet a v  sam- 
hällskurser. F r n  Ann Margret Holmgrens 
allegori, Rösträttsfågeln, upplästes. Med 
glad tillfreclsställelse åhördes det erkännan- 
de, som däri  gavs å t  "högsta Nordens kvin- 
nor" för  deras nit vid namninsamlingen. 

Klippans F. K. P. R. höll den 28 november 
sitt ordinarie höstsanimanträde, varvid val 
a v  styrelse för 1914 ägde rum. Hela styrel- 
sen för 1913 återvaldes: ordf. fröken Hilma 
Ramberg, v. ordf. fröken Augusta Charlier, 
sekreterare fröken Johnanda Hagerman, 
vice sekreterare fröken Hilda Carlsson, ltas- 
saförvaltare fröken Anna Samuelsson, öv- 
riga medlemmar: fröken Isa Brodin, fröken 
Marie-Louise Borgström, fru Nathilda Åkes- 
son, f r u  Nathilda Ohlsson. Revisorer f ru  
Forsberg, fröken Olitavia Nilsson. Supp- 
leant fröken Emma Johanson. Till central- 
styrelsemedlem valdes fröken Hilma Ram- 
berg och till suppleant fröken Augusta 
Charlier. Mötet var talrikt besökt och flera 
nya medlemmar inskrevos. Man konstate- 
rade a t t  namninsamlingen i Klippan gått 
bra och bedrives den fortfarande i trakten 
däromkring. 

Kristianstads F. K. P. R. höll sitt årsmöte 
tisdagen den 25 nov., varvid styrelse och 
revisorer omvaldes, utom en revisor, som 
undanbett sig återval. Styrelsen utgöres av: 
frökep Anna Möller, ordf.; f ru  Anna Lilje- 
krantz, v. ordf.; fröken Anna Jönsson, sekr.; 
fröken Johanna Persson, kassaförvaltare; 
f r u  Cecilia Backman, fröken Elisabet Nils- 
son och fru Gertrud Rodhe - samt snpplc- 
anter f ru  Dagmar Andersson och fröken 
Agnes Ripa. Centralstyrelseledamot är f rö-  
ken Elisabet Nilsson; suppleant fröken 
Anna Hasselgren. Revisorer: f ru  Matilda 
Ellberg och fröken Ellen Larsson (nyvald) 
samt suppleant fröken Polly Björkman. Ef- 
ter valet hölls samkväm, varvid f ru  Rodhe 
redogjorde för en fransk mönsteranstalt för 
spädbarnsvård, och "Rösträttsfågeln" upp- 
lästes af fröken Möller. Musilr utfyllde pro- 
grammet. Nötet var  talrikt besökt och 
stämningen den bästa. 

Kristinehantns F. K. P. R. hö11 den 25 no- 
vember sitt ordinarie sammanträde. Till 
styrelse för nästkommande å r  valdes: frö- 
ken Sophie BrostGöm ordf. och centralsty- 
relsemedlem, fröken Hanna Unger v. ordf 
och centralstyrelsesuppleant, fröken Lisa 
Anderson sekr. (nyvald), frölien Kerstin 
Carlson v. sekr. och fröken Elsa Laliii kas- 
saförvaltare (nyvald). Till revisorer utså- 
gos fruarna Mina Larson och Maria Has- 
selberg. 

Landskrona F. E;. P. R. valde vid sitt hnlv. 
årssammanträde till  styrelse: f ru  A. Sjö. 
berg ordf. och till övriga ledamöter fruar- 
na  B. Francke-Åkeson, A. Evxrlöv, I. Thu. 
reson, H. Frisk, I. Östberg samt fröken A 
Lindquist. Till suppleanter valdes €rölien 
E. Hauge och f ru  Fr. Svensson. Revisor-er- 
na, fröknarna A. Malnigren och A. Lauffer 
återvaldes. Efter förhandlingarnas sliit höll 
fröken Hauge ett intressant föredrag om 
"Kooperationens uppkomst och utveckling' 
samt dess stora betydelse för kvinnorna. 

Motala F. K. P. R. utsåg vid s i t t  ordi. 
narie höstsammanträde fru Margit Holm. 

t Hässleholms F. K. P. R. sammanträdde 
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:remEkman till ordf. i styrelsen, fru Sig- 
ne Thörnquist till Y. ordf., fröken Elli Wijk- 
n a r k  sekr., fröken Olga Johansson v. sekr. 
sch fröken Elin Wallen till kassaförvaltare. 
Fil1 centralstyrelsemedlem omvaldes f ru  
kfargit Holmgren-Ekman och till  suppleant 
nyvaldes fröken Elli Wijkmark. 

Nässjö F. K. P. R. hade den 26 nov. sitt 
redvanliga höstsammanträde. Till styrel- 
;ens ordf. för nästa år valdes f ru  Ida  Thi- 
lell, v. ordf. f r u  Alma Östberg, sekr. fröken 
Ragnhild Thidell, v. sekr. fröken Maja Vik- 
jtedt och kassör fru Hanna Rylander. Öv- 
riga styrelseledamöter blevo fru Gerda 
[Carlström och fröken Sofia Jonsson. Till 
suppleanter utsågos f ru  Alma Rylander och 
I'ru Olga Mårtensson. Revisorer: f ru  Eva 
Eaglund och frölren Hilda Nilsson. Efter 
mötet intogs gemensam supk. 

Oskarshanzr,s F. K. P. R. hade den 26 nov. 
mmmanträdc för att besluta om förenin- 
:ens ställning till det stundande stadsfull- 
mäktigevalet. E t t  särdeles angenämt sam- 
kväm hölls efter mötet. 

Sala F. K .P. R. hade ordinarie samman- 
träde den 4 nov., varvid företogs val a v  
styrelse. Till styrelsemedlemrnar omvaldes 
fruarna M. Fromell och C. Lundgren samt 
fröken Ewerlöf, och nyvaldes fröken E. 
Sjöström. De avgående revisorerna, frök- 
narna Wall och Kvamström, omvaldes, li- 
kaså suppleanterna, f ru  Bergenstrhhle och 
höken Phiiipson. Även styreiscsuppican- 
term, f ruarna Malmström och Persson, 
Itervaldes. Till centralstyrelsemedlem ut- 
sågs ordföranden, fröken Xogren, och till 
juppleant doktorinnan Arpi. 

Skara F. K. P. R. hade den 27 nov. ett 
mycket angenümt samkväm å Centralhotel- 
iet. Behållningen anslogs till försalielscfon- 
len. Fru Jenny Velander omvaldes enliäl- 
ligt till centralstyrelsemedlem och frökeii 
Maria Cavallin till hennes suppleant. Av 
e t t  par damer upplästes Fr igga Carlbergs 
dialog "Samma don". Vidare lästes "Kvin- 
nokönets naturliga höghet" a v  Thorild samt 
2 t t  kapitel u r  "Helga Wisbeclr". 

Sundsvalls F. K. P. R. hade den 27 nov. 
;ammanträde å stadsfullmäktigesalen. Till 
sentralstyrelscmedlem valdes fröken Elin 
Wahlquist med fru Maja Gerdin som supp- 
leant. Härefter vidtog en diskussion om 
"Huslighetens betydelse" med fröken Elin 
Wahlquist som inledarinna. Föredrag ha  
under oktober och november hållits a v  f ru  
Frigga Carlberg och d : r  Malin Wester- 
Hallberg. 

Söderhanans F. K. P. R. hade den 28 nov. 
wmmanträde, varvid styrelseval företogs. 
Styrelsen fick följande sammansättning: 
Ordf. f ru  Elin Pohlmann, samt fruarna Her- 
manna Dahlqvist, Klara Gille, Augusta 
Wallin och fröken Elin Österlund till övriga 
1eda.möter. Revisorerna, fröken Augusta 
Österlund och fru Hulda Carlgren samt 
deras suppleanter fröken A. Norrbom och 
H. Trapp, omvaldes. 

Gävleborgs länsförbund a v  F. E;. P. R. 
kommer a t t  hålla sitt årsmöte i Söderhamn 
i vinter. 

Söderköpings F. K. P. R. höll den 26 nov. 
ordinarie sammanträde, varvid styrelseval 
förrättades. Till medlemmar i styrelsen 
valdes f ru  Malla Grönlund, ordf., f ru  Märta 
Hellström, f ru  Agnes Karlsson samt frök- 
narna Bea Valgren och Virginia Qvibcrg. 
Suppleanter blevo: fröken Agnes Herbert 
och fröken Sigrid Viking. Till revisorcr 
utsågos fröken Lisa Svensson och fröken 
Elvira Lindström med f ru  Alma Sandborg 
och fru Edit Arvidsson som suppleanter. 
Till centralstyrelsemedlem valdes f ru  Malla 
Grönlund med f ru  Märta Hellström som 
suppleant. Som föreningens ordf., fröken 
Annie Nyström, på grund av sjukdom undan- 
bett sig återval, uttalade v. ordf. A föreriin- 
gens vägnar ett varmt tack för det stora 
intresse, som fröken Nyström alltid visat 
föreningen, och det arbete hon under de 
gångna åren nedlagt inom densamma. 

P å  F. K. P. R:s föranstaltande höll clok- 
tor Malin Wester Hallberg föredrag om 
"Reglementeringen" den 9 nov., varvid de 
närvarande kvinnorna i en resolution ut- 
talade sin protest mot reglemcnteringssy- 
stemet. 

Tranås F. K. P. R. höll den 3 nov. sitt 
årsmöte. Års- och revisionsberättelserna 
föredrogos, varefter styrelsen beviljades an- 

warsfrihet. Till ordf. valdes f r u  Elisabeth 
Andersson, v. ordf. fil. mag. Ebba Vickman, 
sekr. f r u  Josefine Lundblad, kassqforvaltare 
fröken Gerda Skarin samt fruarna Lilly 
Kalen, Elisabeth Sandberg och Edla Me- 
bius. Till revisorer valdes f ru  Emy Sand- 
berg och frölren Else Schentz. Till central- 
3tyrelsemedlem utsågs fru Elisabeth An- 
dersson med fil. mag. Ebba Vicknian som 
ruppleant. Länsförbundets sekreterare, f rö-  
ken Aulin, höll föredrag över ämnet.: "Våra 
Pörpliktelser som rösträttskrävande kvin- 
nor.'' Det utmärkta föredraget väckte stort 
intresse och blev föremål för en stunds liv- 
lig diskussion. Föreningen beslöt a t t  till- 
eätta en lionimitt6 på t re  personer, vilka 
fingo i uppdrag att söka väcka intresse för, 
och åstadkomma elronomiskt understöd å t  
förslaget att uppföra ett "kvinnornas hus" 
på Baltiska utställningen. Sammanträdet, 
som var talrikt brsölrt, avslutades med ett 
aninierat samkväm och en enkel tesupk. 

Ulricehamns F. K. P. R. sammanträdde 
den 21 november med fröken Hedvig Sjed- 
berg som ordf. Efter mötets slut vidtog ett 
inkelt samkväm, då  "Madame Aiitis" mono- 
log upplästes. 

Ume& I?. K. P. It. anordnade den 1 dec. 
soare å Allm. läroverket. Första delen av 
programmet upptog sång och musik, varef- 
ter iröken Grönfcldt hö11 ett nied livligt 
intresse åhört föredrag om Baltiska utställ- 
ningen. Som avslutning p5 den angenäma 
aftonen uppfördes "Samma don", spelad af 
fraknarna Westbcrg och I. Öqvist. 

Uppsala F. K. .P. R. hade den 28 nov. e t t  
ganska talrikt besökt sammanträdc h Slotts- 
källan, varvid med. kand. Elin Odencrants 
lämnade en intressant redogörelse för kon- 
gressen i Budapest. 

Varberg F. K. P. R. hade den 24 nov. sam- 
manträde, varvid till medlcm av centralsty- 
relsen valdes f ru  Elin Lindcr med fröken 
Olivia Andersson till  suppleant. Vid sam- 
tna tillfälle uppfördes Frigga Carlbergs 
"Samma don", som vann livligt bifall. 

Visby  F. K. P. R. hade den 27 nov. ett 
talrikt besökt sammanträde å flickskolan. 
Styrelsevalet utföll så, a t t  till ordf. omval- 
des fru Sigrid Herlitz samt till övriga sts- 
rclsemedlemmar f r u  Clara Bolin, f ru  Maj- 
ken Klintberg, f ru  Anna Sjögren, fröken 
Hermanna Arweson samt f ru  Fanny Lund- 
berg och fru Alma Smitterberg, de två sist- 
nämnda nyvalda. Till centralstyrclsemed- 
lem utsågs fröken Vilna Christiansson med 
f r u  Sigrid Herlitz som suppleant. Till re- 
visorer omvaldes fru Karin Lindström och 
nyvaldes f ru  Gerda Tigcrhielm med frök- 
narna Nanny Åkerman och Louise West- 
berg som suppleanter. Under aftonens lopp 
höll fröken Clara Broander e t t  intressant 
föredrag om sin under sistlidna sommar 
företagna resa i Italien. 

Västerås F. K. P. R. hade onsdagen den 26 
november årsmöte, varvid föreningen lyc- 
kats f å  f ru  Ella Billing som aftonens tala- 
rinna. Sedan ordföranden hälsat de närva- 
varande välkomna och protokoll f rån  före- 
gående möte upplästs och justerats, företogs 
val a v  styrelse. Samtliga styrelsemedlem- 
mar  omvaldes med undantag av fröken H. 
Pihlgren, som på grund a v  bristande tid 
undanbett sig återval. I hennes ställc val- 
des fröken Anna von Essen. Styrelsens med- 
lemmar äro: f ru  Nina Andersson, ordf.; frö- 
ken Anna Löfgren, v. ordf.; f ru  Helga Sil- 
verstolpe, sekr.; fröken Emelie Bergström, 
kassör; f ru  Ida Johansson, fru Ruth Ran- 
dall-Edström, fru s. Asp, fröken E. Kolmo- 
din och fröken Anna von Essen. Till revi- 
sorer omvaldes doktorinnan Björkman och 
frölren Anna Stenström med fröknarna S. 
Hammarsliiöld och F. Encgvist som supp- 
leanter. Till centralstyrelsemedlem onival- 
des f ru  Nina Andersson med fru Ruth Ran- 
dall-Edström som suppleant. Sedan övriga 
föreningsangelägenheter diskuterats, över- 
lämnades ordet till f ru  Ella Billing, som i 
e t t  formfulländat och med st.or uppmärli- 
samhet åhört föredrag talade om "Kvinno- 
rösträtten u r  rättvisans och statsnyttans 
synpunkter". Det varmhjärtade föredraget 
mottogs med starka applåder. Motet avslii- 
tades med a t t  fröken Anna Löfgren berät- 
tade sagan om "1Eösträttsfågeln". 

Växjö  F. K. P. R. höll ordinarie camman- 
träde onsdagen den 26 nov., varvid styrelse- 
val förrättades. Detta utföll sålunda: ordf. 
d:r Giilli Petrini, v. ordf. fröken Åkersten, 
och till övriga ledamöter gymnastikdirek- 

Sveriges äldsta, största o. bäst 
At-Bm JOHN V, LÖFGREN & CiO renommerade specialaffär i 

Siden- & Ylle-Klädninlstyger - Kungl. Hofleverantör 

Rikst. 429 Fredsgatan 3, Stockholm, A. T. 5048 P~vert.landsortensändasgratiso.franc0. 

Rosika Schwimmer i Stoekholm, 
Det var  på  et t  sällsport nöje Stockholms 

F. K. P. R. den 4 december bjöd, såväl sina 
egna medlemmar som den intresserade all- 
mänheten. Föreningen hade nämligen till 
ett i Victoriasalen utlyst möte lyckats 
förvärva en av rösträttsalliansens mest 
omtyckta talarinnor, den i vida kretsar 
kända och uppskattade Rosika Schwim- 
mer. Med s i t t  a v  klokhet och intelligens 
strålande ansikte och s i t t  livliga väsen 
verkar hon kanske mer för  rösträtten än 
timslånga anföranden. Åtminstone hade 
nog vi nordbor en känsla a v  att detta 
var just vad vi behövde för att ryckas upp 
och entusiasmeras, när gråvädret ibland 
lägger sin förlamande tyngd över sinnena. 
Hon kom som en frisk fläkt f rån ett soli- 
gare  land, Rosika Scliwimmer, och vi äro 
tacksamma för  det ljus och den värme Iion 
spred omkring sig. Det är icke lätt a t t  i 
e t t  torrt referat ge någon framställning 
av Rosilra Schwimmers anförande. Ilon 
hör till  det slag av talarinnor som man 
mäste se, t y  hennes livliga väsen, den hu- 
moristiska glimten i ögonen och de ut- 
trycksfulla gesterna bilda tillsammans med 
de välformade orden och det logiska sam- 
manhanget e t t  helt, utan vilket man en- 
dast få r  cn oklar föreställning om hennes 
föredrag. 

Rosika Schwimmer talade över ämnet 
"Varför behöva kvinnorna rösträtt?" Ja, 
det visste v i  ju  redan alla, men hon för- 
stod a t t  gjuta  nyt t  vin i de gamla läglar- 
na och intresset slappades icke et t  ögon- 
blick under den timme hon kåserade om 
rösträtten och framlade sina skäl varför 
kvinnor fr%n skilda läger böra eftersträva 
densamma. De som studera vid universi- 
teten, emedan det är kvinnorörelsen som 
förmått lärdomsanstalterna att öppna sina 
portar för de vetgiriga, och de gifta kvin- 
norna, emedan de först med rösträttens upp- 
nående kunna bestämma över sig själva och 
sina barn. De som icke vor0 självförsör- 
jande, utan tänkt,e på giitermål, borde be- 
sinna, att de bästa och ädlaste bland män- 
nen vor0 kvinnorösträttens anhängare. 

Rosika Schwimmer inflilrade även bely- 
sande exempel och humoristiska anekdoter 
i sitt föredrag och slutade med en kraftig 
anmaning till de närvarande att icke välta 
ansvaret p% andra, utan i dessa namnin- 
samlingens dagar  minnas a t t  ansvaret för 
det hela vilar på den enskilde. 

Innan Rosika Schwimmer besteg estraden, 
talade redaktör Hellberg om "den manliga 
rösträttspetitionen 1898-1899" och gav i en 
orienterande och belysande skildring huvud- 
dragen a v  det allmänna rösträttsbegreppets 
utveckling. Talaren erinrade om att målet 
för allmän rösträtt icke kunnat  ernås genom 
riksdagen, utan genom en stor folkrörelse, 
och det krävdes 2tt förstå vad saknaden 
av rösträtten betydde. A r  189.7 framfördes 
tanken på en rösträttspetition ocli e t t  om- 
fattande arbete utfördes a v  rörelsens orga- 
nisatörer, med nuvarande statsradet David 
Bergström i spetsen. Petitionens slutsiffra 
utgjordes av 363,000 namn, varav 62,000 vor0 
tecknade a v  kvinnor, och redaktör Hellberg 
slutade sitt intressanta anförande med a t t  
erinra om vad Selma Lagerlöf svarat på 
frågan: "Hur j a g  blev rösträttskvinna?'' 
"Om det är sant  a t t  rösträtten skall nied- 
föra så mycket gott för männen, varför täri- 
ka de inte på at t  bedja därom för vår räk- 
ning? Behöva inte vi också frihet och 
makt? Skulle inte vi också erfara tacksam- 
het och stolthet om fosterlandet vill erkän- 
na a t t  det behövde oss?" 

Såväl redaktör Hellbergs som Rosiks 
Schwimmers förcdrag hälsades med stor- 
mande applåder. Efter mötet var samkväm 
ordnat å Rosenbad. 

Den 8 dec. talade Rosika Schwirnmer i 
Göteborg över ämnet: ,"Sann kvinnlighct". 

G.  H.  E .  

tiiren fröken Anna Hjclmqvist, d:r Ulla 
Ericsson och fru Zetterqvist. Revisorer ble- 
TO frblmarna Andersson och r o n  Friesen. 
Till centralstyrelsenicdleni utsågs d:r Gulli 
Pctrini. Därefter höll fröken HjelinqJ-ist 
ett mycket uppmärksammat föredrag om 
"Rösträttsfragan i olika länder". Efter för- 
handlingarna följde tesup6 nicd samkväni. 
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Gamla Kungsholmsbrogatan 38, Stockholm. 
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Österns aplvaknande, 
3 ~ 1  Ellen Tirester. 

(Forts. fr. föreg. nx.) 
I Kina har kvinnorörelsen letts av  

mera entusiasm, mera offernödvändig- 
het och offervilja, det finns tydligen 
där  större motsättningar mellan gam- 
mal slöhet och ung hänförelse än  i Ja- 
pan, det sunda förnuftets modernisera- 
de Österland, och hur det är, går sym- 
patien varm till dem, som lida och stri- 
da, medan det sunda förnuftets yttrin- 
gar  lättare få ett förnuftigt, men kan- 
ske litet kyligare erkännande. 

För ungefär femton år sedan bilda- 
des i Tokio det hemliga sällskapet 
Tung-Ming-Hui, med mål att kullkasta 
mandchuviildet, och kvinnor inbjödos 
till aktiva medlemmar i detta sällskap, 
som hade kvinnornas jämlikhet med 
männen, icke allenast på sitt tillfälliga 
program, utan i landets konstitution 
sedan de vunnit sitt mål. 

Bland de kinesiska studenterna i Ja -  
pans huvudstad bildades och vidgades 
Tung-Ming-Hui, och det ser ut, som om 
Tokio rätt länge var  den punkt, från 
vilken revolutionsrörelsen organisera- 
des. Tl- man måste komma ihåg, att 
all dylik verksamhet nödvändigtvis 
måste vara  ytterst hemlig. Mandchu- 
svärden sutto löst i skidan, och tillva- 
ron av Tung-Ming-Hui blev snart känd 
och dess medlemmar misstänkta. 

Men de faror, som hotade, avskräckte 
lika litet kvinnorna som xnännen, och 
d e  förra undandrogo sig intet arbete på 
grund av sitt kön. Kvinnor vor0 med 
om at t  smuggla vapen och ammunition 
från Japan till Kina; det var ofta kvin- 
nor, som trots sina vanföra, hopkryxnp- 
ta  fötter, det kinesiska kvinnomodets 
s. k. "gyllene liljor", såsom kurirer 
framförde budskap, vilka vor0 för far- 
liga att anförtros åt post eller telegraf. 
Och bland de martyrer för saken, som 
togos och ledo döden av Mandchus hem- 
liga polis, funnos kvinnor, liksom det 
fanns kvinnor, som överlämnade hela 
sin förmögenhet till Tung-Ming-Huis' 
krigskassa. 

Och då revolutionen måste genomfö- 
ras förr än man trott, emedan ett stör- 
re, hemligt vapenförråd upptäckts, och 
ungdomen, varav många befunno sig 
ute i världen, kallades till vapen för a t t  
strida för sin frihet och kanske låta 
sina liv, ville kvinnorna vara med. 
Mot förlildrar och anhöriga, och vicser- 
lipen icke uppmuntrade av ledarna, 
satte de sin vilja igenom och kämpade 
i ledet. Mrs Chapman Catt fick ej reda 
på  antalet av  amazonerna, ingen tyck- 
tes ens veta hur  många manliga solda- 
ter det fanns, men vad kvinnorna be- 
träffar, tycks det ej ha varit mindre än 
två och e j  mera än f y r a  tusen sådana. 
(För dem, som vilja läsa den utförliga 
beskrivningen om kvinnornas försvars- 
lust, hänvisas till Woman's Journal för 
den 16 november 1912.) 

I allmänhet tillhörde dessa kvinnor 
"Våga att Dö-klubbarna,', som ersatt 
de förra "Självmordsklubbarna" med 
deras oändligt rörande motiv till själv- 
mord. Unga flickor, som icke fingo 
välja sina män själva. och icke kunde 
förmå sin far  a t t  avstå från för dem 
uppgjorda giftermålsplaner, hade en 
enda liten företrädesrättighet, varav de 
begagnade sig. Efter giftermålets in- 
gående fick den unga hustrun under 
tre dagar vända tillbaka till sitt fäder- 
nehem, och under denna frist proteste- 
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rade hon på det enda effektiva sätt hon 
kunde. Hon tog sitt eget liv, och man 
kan efter detta förstå, att "Våga att 
Dö" icke var  en fras utan en verklig- 
het, med vilken de kinesiska unga livin- 
norna räknat. 

Efter det första upprorets fram- 
gångsrika avslutande bibehöllos de 
lagstiftande församlingarna i varje 
provins, ehuru med förändrat val'sätt. 
E n  enda, provinsen Kwantung med hu- 
vudstaden Canton, där  såväl "Själv- 
mords-'' som "Våga att Dö-klubbarna'' 
bildats, anslog tio platser däri åt kvin- 
nor, men ingen annan provins ihågkom 
kvinnorna, och förh?~llandet har ej hel- 
ler återupprepats i Kwantung. 

Sedermera avhölls ett tillfälligt riks- 
möte i Nanking, och detta erkände sig 
i princip vara för rösträtt för kvinnor 
ehuru tiden därför ännu ej war mogen 
Och när  kvinnorna protesterade, lug- 
nade dem d:r Sun-Yat-Sen med bestäm- 
da löften, som de trodde. Men förmod- 
ligen ha kvinnorna tagit hans "förson- 
liga och sympatiska yttranden" för be. 
stämda löften, ty dessa ha ej blivit in- 
friade, och även efter det andra uppro- 
rets avslutande äro kvinnorna tillsvi- 
dafe utan de medborgerliga rättigheter 
för vilkas vinnande de "Vågat att Dö" 

Men en evolution kan lika litet dä 
och försvinna i Kina som annorstädes 
och mrs Chapman Catt säger, att hon 
haft "många optimistiska visioner av 
sitt köns befriande från världsomfat- 
tande traditionella fjättrar", men att 
hon i sina vildaste drömmar aldrig 
tänkt sig en mottagning av organisera 
de rösträttskvinnor i Peking för repre- 
sentanter för den Internationella kvin- 
norösträttsalliansen. Och detta ha1 
hon dock varit med om, och talat för 
mera än ett tusen uppmärksamma och 
förstående kinesiska män och kvinnor. 

Hälsa flenom sant förnuft 
heter en till oss insänd bok a v  Jack Lind- 
blad i vilken författarinnan framhåller be- 
tydelsen av et t  mera naturenligt levnads- 
sätt och som et t  medel för  dess förverkli- 
gande nämner hon bland annat  kvinno- 
rösträtten. Till stöd för dessa åsikter an- 
för hon Australien som ett belysande exem- 
pel. Med kvinnornas medborgarrätt börja- 
de nämligen barnadödligheten a t t  min- 
skas. beroende på de reformer, som kvin- 
norna genomfört på lagstiftningens omr%de 
och vilka reducerat dödlighetsprocenten ~ å ,  
a t t  år 1911 Australien och Nya Zeeland vi- 
sade den lägsta dödlighetsprocent bland 
barn i hela världen. 

Vackra julkort, föreställande en Lu- 
cia med kaffebricka och nananinswm- 
Eingslista, kunna till ett pris av 60 öre 
p r  dussin rekvireras från Malmö F.  K .  
P .  R:s sekreterare, fröken B. Kropp ,  
Vestergatan 4 b., dialmö. 

F. K. P. R. i Örebro 10 år 
örebro F. K. P. R. firade den 27 no' 

sitt 10-årsjubileum med en anslåend 
fest å Stora hotellet. Programmet ii 
leddes med ett känsligt utfört piam 
solo av fröken Borell och sedan hr  Fo 
ke Olsson under livligt bifall föredr: 
git Stenhammars "Sverige", jämte e 
annat sångnummer, lämnade f ru  Pei 
selli en intressant och entusiastisk ski 
dring av föreningens verksamhet. 

F r u  Ann Margret Holmgren var  del 
som genom ett föredrag å Karolinsk 
skojan först väckte intresse för sake 
i Örebro. En förening bildades oc 
grevinnan Elin Lewenhaupt, Gunna 
Wennerbergs dotter, blev dess först 
ordf. Sedan dess har föreningen undc 
årens lopp arbetat på mångahand 
sätt. Föredrag ha anordnats i skild 
ämnen av  framstående talarinnor, e 
bibliotek har inrättats och ett 90-t: 
föreningsmöten ha hållits. En av  d 
viktigaste tilldragelserna i föreninger 
historia var den, då  Centralstyrelsemi 
tet 1909 hölls i örebro. Till sist fran 
höll talarinnan at t  kvinnorna i Urebr 
Nro betydligt mera vakna än förr, vilkc 
bl. annat framgår av deras ökade ii 
tresse vid de kommunala valen. Vid: 
re erinrades om kvinnorösträttens bi 
handling i riksdagen samt namninsan 
lingen. 

Kraftiga applåder följde på det vi 
framförda föredraget. 

Fru Lindwall deklamerade däreftc 
en av Lina Gren-Nilsson författad prc 
log, ett par sångnummer utfördes oc 
sedan spelades en av Frigga Carlber 
från engelskan översatt pjäs: "Hu 
kvinnorna fingo politisk rösträtt." 
Fru Perselli uppläste under aftoner! 

lopp en massa lyckönskningstelegrai 
och den angenäma festen avslutadc, 
ned gemensam supk. 

dulboden. Hallå ! 
Även i år öppnas i Stockholm en väl 

försedd rösträttsbod, där alla rösträtts 
vänner böra mötas vid en kopp kafft 
:e eller choklad, och göra sina uppkö] 
tv vackra julgranseffekter, godsakei 
iakor, tomtar, rösträttsservetter, jul 
dappspaket och mycket annat. 

Uppmana Edra bekanta att titta in 
boden och försumma inte själv att gi 
Sit! 

Boden, som är belägen i Hantverkar 
gatan 14, öppnas måwdagen den 15 de< 
k l .  12 och varar högst fem dagar. 

Hinial'yrbordmirnpeln 
zv vit t  siden med rösträttsmärket i gul 
kgck - Göteborgsföreningens senast 
nyhet - blir inom kort tillgänglig. D1 
den blir en myclcet lämplig julklapx 
kommer den helt säkert att "hissas" a' 
varje rösträttskvinna. Priset är 50 ör 
3ch rekvisitioner ställas till fröken Hii 
dur Öijer, Göteborg 1. 

I 

HEM BRYGGERI ETSTOCHHOLM~ 

3eleneborgsg. 15. A. T. 3184 
Rekommenderas som en erkänd god och nlG 

rande måltids- och läskedryck. 
Finnes p% buteljer samt svagdricka på fat. 

G ÖTEB O RGS 
CENTRAL-ANTIKVARIAT 
utsänder i dagarna sin 4:de katalog örer skönlitteia- 
tur, upptagande en del sällsynta och utsälda böcker 
saräl som nya ouppskurna böcker till nedsatt pris. 

Sändes gratis p& begäran. Tel, 17 94. 

Boijes Bazar 2, Göteborg. 
OLGA JUNGBECK 

(Nord. AB. 59806) 

Fran var läsekrets, 
I elvte stunden 

äro goda råd dyra. Förutom vad två  
"landsortsfruar" haf t  a t t  anföra om sät- 
tet a t t  uppleta adresser på namninsamlare, 
ber jag att,  förutom de hundrade dylika 
som god vilja om och om igen nog hit- 
tar på, rekommendera ännu ett utmärkt 
lämpligt för just sådana som vi. 

Jo,  t ag  reda på i respektive läns tidnin- 
gar uppgifterna på de invalda kvinnliga 
medlemmarna i pensionsnämnderna. Dst 
clår nästan aldrig fel, i all synnerhet i 
landssocknarna, a t t  där ha  vi vår t  folk. 

Augusta Widebeck. 
Strängnäs. 

Landsortsfru n:r 3. 

TILL JULEN. 
Resterande lager av 

L. K. P. R:s till föregående år utgivna 

jul- och nyårskort 
realiseras till ett pris av 3 öre pr st. 

eller 2 kr. pr 100 st. 

Rös trätt sf laggor 
för julgranen 5 öre pr st. 

Rekvireras från 

6 Lästmakaregatan, Stockholm. 
L o  K o  P . R S s  EXPEDITION 

Glöm e j  att använda 
3. K P. B:s agitations- 
märke å eder juZpost. 

Rösträtt för Kvinnors 
tjugufjärde nummer 1913 innehåller bl. a.: 
iad tiden kräver. 
'aralleiier. Av Anna Maria Roos. 
L'ill Rösträtt för Kvinnors prenumeranter. Av 

kedrika Bremers bild. Rec av Htlda Saeha. 
lagast Bebel. Kvinnan och socialismen. Rec av 

Sven Bn'cman. 
Srev fra Norge. Av Frednkke Hoorck. 
5n av dem vart tack aldrig nhdde. Av Qwen. 
,agberedningens förslag tfll lag om äktenskaps 

ingaende och upplösning. N. Av jur kand. 
Anna Wieksell. 

)en första sammandrabbningen. Av Elisabeth Krey. 
Losika Schwimmer i Stockholm. Av G. H. E. 
hterns uppvaknande. II. Av EUen Water. 

Ann Har.gret Holmgrm, fadd Termeden. 

enastående hudcreme. 
Borttager finnar, fräk- IREME nar m. m. Gör hyn ung- . . . . DU . domiigt skäre. fraiche. 

BARIM 
21 DROTTNINGGATAN 21. 
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1). A. colli jns 
Extra P r i m ä  
o. Prima h 
Bomullslärft. 
Marknadens 
bästa 
kqalitier. 
(A F 1448): 

Stockholms Ritkontor 
rekommenderar sina i alla priihigen sioakfiillaoch vackra 
handarbeieu Kiiiiiiigar t i l l  tiroderier for kladiiiiih.ni 

utforas i extra vackra munster 

Huvudafiiir: Drottninggatan 30. 
Filialer: iiomleglidsgatan 11, S t  Paolsiatan 1, Upplandsgatan 34 

f.1 F 1401 

är nutidens modernaste htkfärgningsmedel, veten 
skapligt förklaradt såsom oskadligt; endast en behand- 
ling nödvändig ;,,tvättäkta; ger håret ett absolut natur- 
lid utseende. Overraskande resultat i alla nvanser. 
PFis ' /t 8 kr , ' i .  5 kr. Förs. pr efterkr. _. Kemisk Tek- 
niska Fabriken Kronan, Stockholm O. Dj. 

NYA HUSAPOTEKET 
STOCKHOLM 

System : MIRTILLINE 

är  ett nytt Husapotek, en vegetabilisk natiirprodukt, 
ofelbart att använda mot Frost, Exem, Skoskav, S h ,  
Blodförgiftning, Finnar, Pormaskar, Eod näsrot, 
Reformar, Hudlöshet, Myggbett, Insektsstygn, 
SvHra magplågor, Blindtarmsaffektioner, Hals- 
åkommor etc. Klåda och plågor upphöra genast. 

Prospekt och intyg från botade personer sändas mot 
10 öre tiii svarsporto Provburkar a 1,30 och 2 kr. mot 
postförskott. Agenter antagas överallt. Skriv genast till 

Stockholm 6. 
VBr Mirtiiline bör ej saknas i något hem 

Nya Husapoteket S. M. 

8nsGar 3yz Gder 
en symaskin, som ger en sdrskildt 
uacker söm vare sig Ni syr i det 
tunnaste siden eller de gröfsta kapp- 
ivter. bör ni köua 

mieqoarna 
Central Bobbfn 
Svmaekin, 

ty  dessa maskiner hafva genom sin 
öfverlägsna konstruktion. sin min$- 
sidiga anvär.dning och öfriga framsta- 
ende egenskaper blifvit si omtyckta, 
att de under de f i  i r  de varit i mark- 
naden, trots sitt nigot högre pris er- 
hillit en verkligt storartad spridning. 
det bästa beviset för a.tt en vara är  god. 
CENTRAL BOBBIN-MASKINEN tillver- 
kas i t v i  storlekar. en mindre för fa- 
miljer och syatelierer och en större för 
skrädderier. 

OBS. ! Färdelakli~a betalningsoilkor. 

Elektr orne k, Verkstaden STAR 
(Innehavare O. Brokvist) 

50 Linnegatan 50 - Sthimstel. 269 69. 
Tillverkar och uppsätter all slags belysning i antomo- 
biier och motorbåtar. Uppsätter automatapparater ring- 
ledningar, glödljus etc. Reparerar båtmotorer och elek- 

triska apparater av alla slag. 

i alla modeller och stor- 
lekar för sömmerskor och 
hemsömnad ständigt på 

lager. 

SKY LTSTÄLLS 

1. Aktiebolag 
EJALNIAB ANDERSSON 

53 Drottninggatan 53 4 Riks 4358 Aiim. 25484 

ARSREGIS 
Rlliäona Peosionsför~brinusbolau~t, Stoikholm 

meddelar rillsär~leleu~tlli,vapremicr: Lii<- .  Blandade Lic- 
&. Kapital- s m i t  Ijamfwwh-ingar. Liberala invaliditets- 
bestämmelser. B o i ~ q c r  aiisv:iradc i k i i  :%i dereiiiticr iyi? 

fiir en 1it~i)r.nliriiigcsniiiiiia av 43,034,188 kronor. 
Ombud anragu. griinni Iruviitlkuiitorvt eller resp. 

1)istriktskontor 

A.-B. Stockholms Folkbank 
Klarabergs at. 23, Kommendörsgat. 25, Earnhusgat. 16, 

%leminggat. 59, Lidingö Villastad. 
Sparkasseräkning, kapitalräkning. 

IflsU~hinaar f+. o. m. En krona. 
Skriv eller gör ett besök! 

PER HEGLLSTRÖM 
Gummiverkstad, 71 Döbelnsgatan, Stookbolm. 
Allm. Tel. 24962. Rekommenderar sina reparationer 
av Slangar och Däck för Automobiler och Velocipeder 

Aven försäljning av nya Slangar och Däck. 
Allt arbete under garanti och p& kortaste tid. 

OBS.! Billiga priser. 

Johanna Brunssons Praktiska Konsivävna6isskola 
Kungsg. 70, Sthlm. Emottager elever samt utför be- 
ställningar B alla slags konst- och enklare vävnader. 
Vävstolar med tillbehör samt garner tillhandahålles. 

Bestailnings- och försäljningslukaler : 
70 Kungsgatan 70 Klarabergsgat. 21 

A.t. 437. R t Norr 363. A. t .  10159. 

Tandläkar e C II Bl MATTSSON 
Hornsgatan 58, 1 tr. (vid Adolf Fredriks torg). 

Mottagning vardagar 10-2 
Övriga tider efter överenskommelse. 

d. T. Söder 6752. R. T. Söder 40. 

CEUTRAb F6RMEDLtNGEN 
(Inneh. Martha Larsson). 44 STORA NYGATAN 44 

FORMEDLAR tjänare i alla branscher, kontorsbiträ- 
den lärare och lärarinnor. 

A N S h F A R  vhingar  och rum (möbl. och omöhl.), 
inackorderingar m.m. Adresser fritt. Kontorstid 10-5, 
Lörd. 10-4 A. T. 2313. R. T. 12834. (A. F 1639) 

KONSTTVÄTT. 
Undertecknad har tagit kännedom om de bästa metoder 
för rengöring på liiktfri väg av alla sorters Gardiner, 
kulörta broderier, äkta apetsar, kludningar, siden, ylle 
oeh chiffon, promenaddruhiter, damkappor m.  m., m. m. 
Allt till billigaste priser. Allni. Telefon Sö. 261 .  

ANNA 6Qr. Hornsgatan 42, Stockholm. 

bedgångsreumatism 
och Nervvärk behandlas. Genoin långva- 

rig praktik uppnått goda resultat. 
Ruth Jonsson : Siuksköterska. Massös. 

Referenser. ' 
A. T. öst. 4649. Engelbrektsgatan 12, n. b. 

Skoreparationsfabriken "Oiympia" - -  
6 Jakobsbergsgatan 6 

verkställer sulning och klackning på cirka 40 minuter. 
Skodon hämtas och hemsändas. Stockholmstel. 141 17. 
Prislista: Herrskodon, Sulning och Klackning Kr. 3.50 

I Dam- s 3 2.50 
Låt laga Edra skodon i Skoreparationsfabriken nOl?lmpia~. 

finfin växt å sandjord Lök p 0 TA T I S och kotfukter till iägsta 
priser, allt i lager hos 

Svenska Potatisaffaren 
3 Wallingatan. Stockholmstel. 78 76 

RAGNAR NILSSON 
BAGERI OCH KONDITORI 

49 Hornsgatan 49. 
3BS.! Endast 1:sta klass ingredienser. - Alla slags 

efterrätter. - Kakor och tårtor på beställning. 
Allm. te1 13848 

D:r Elin Beekflans Wetlnftslustitnt 
Barnhusgatan 12. Riks 105 52. Sthlms-Tel. Br. 45 52. 

Rådfrågningstid : Vardagar halv 3-4. 
Behandling av reumatism, gikt, efterbehandling av 

.edskador, neuralgier, frostskador och vissa fall av bör- 
iande Blderdomsbrand. OBS.! Kan även anordnas i 
patientens hem. (A. F. 1421) 

Mek. Re Verkstad, Velociped- & Glö usaffär 
32 % Eriksgatan 32, Allm. Tel. 2 8 3 4  

Försäljning au: Velocipeder, Lyktor o. Carbid, Glödljus, 
Lamporför Gas o. Elektr., Ringledu.-material, Batterier o. 
Ficklampor. Rep. av : Velocipeder, Barnvagnar, Kaminer, 
3as- o. Fotogenkök samt Bl$slampor, LLs o. Nycklar, För- 
:enningar, härd- o.  tennlödningar, Påläggn. av Diskbord. 
Uppsättning av Glödljus och Lampor, Ringledningar m. m. 

BERNHARD HELLQVIST 
Dekorationsrniilare 
REKOMMENDERAS 

STORGATAN 20 A. T. Ö:m 1095 

HEMMETS 
Vedsågeri & Kolaffär 

34 BE 36 Krukmakaregatan 34 & 36, Stockholm. 

Prima torr Björk-, Al- och Barrved, Antracit, Hus- 
hålls- och Träkol samt Koks, såväl krossad som okros- 

sad, till för dagen gällande priser. 
3 B . !  Hemmets verksamhet bedrives för upprättande 

av fallna. 
Rikstelefon 70 84. Allm. Telefon 3099. 

LINNESÖMNADSAFFÄREN 
Beställningar å Linneutstyrslar, Bebeutstyrslar, Herr- 
skjortor, Blusliv, Morgonrockar m. m. Egna tyger emot- 
tagas. 1:sta klass arbete! Vid större beställningar 5 $ 
rabatt. 18 Götgatan, 1 tr. 

aLh3Laren 
7 Södermalmstorg 7. Grundad 1878 

OBS.! Ingen ffliai. 

a* 
Ur= och Optieask Affär 
Uppdragningar pr år i hemmen verkstalles punktligt 

Allm Tel Soder 168 

Effektiv behandling mot mjäli och 
dålig hårväxt. 

Daafriseringen Vestniannag, 70 
Allm. Tel. V. 80 13. 

Damer! 
Ett bättre modevariilager, bestående av såväl enklare 

som finare modellhattar, stommar 3.60 st. Plymer, fan- 
tasier, sammet o.  siden, bortslumpas enastitende billigt. 

ing. vid fruktaffären. 
83 Drottninggatan 83 

Schweizerbrodyr, Syetsar 
och Vävnader, Broderade klanningar och näsdukar 

Beställningar å liiiueutstyrslm-, Billiga priser. 
Prover till landsorten franko. 

CELIA LUTTEMAN., 
Saltmätaregatan 3 B, Stockholm. 

Allm. T. V-39. Rikst. Vasa 149. 

Guld, Silver och Nysilver 
till billiga priser. Förlovningsringar, nyaste modell. 
Omförsilvring, omfiirgyllning samt lagningar utföras med 
noggrannhet, Silvertvåil, Polerpulver, Putsbomull. 

ANNA BRBSE 
OBS.! Andracl adress. 

Klarabergsgatan 40. Allm. tel. 16219. 

Stockholms Blusbasar 
81 A DROTTNINGGATAN 

Ständigt lager av : Damblusar i alla prislägen. Största 
sortiment av straudkoftor. (Beställningar även efter 

Allm. Tel. 1.18 73. Tyger p å  lager. 
mitt.) Klädningar och dräkter på beställning. 

Leclonches våtelement, passande for ringledningar 
telefonapparater etc , erhällas till billiga priser 

OBS ! Egen tillverkning. 
C. A. ERIKSSON 

Saltmätaregatan 12 B. A. Tel Vasa 7237. 

Damer! 
Promenad- rid- sportdräktcr samt finare pälskappor 
utföras förk&skigt av Josef Gurtler, Stockholm, .4r- 
senalsgatan 3, 1 tr. OBS ! Mångårig praktik som till- 

skärare i såväl in- som utlandets förnämsta affärer. 
A.  T. 24835. 

Herm. Schagers Tårtbageri 
A. T. 131 64. Volmarvskullsratan 15 A. rekommenderar 
sina tii1verkniiigar 
Namnsdags- och 

a; tårtor. specialitet Kaffetårtör: 
Todelsedagstårtor på besiallninp. 

som hemsändas till alla stadSdelar vid påringning.-' 

GARDINTVATT 
utföres snabbt, väl och billigt till nedanstående billiga 
priser : Nunglade 

Obs.! Simhallen ömen för damer tisdagar efter kl. 2 e.m. 

kr.  1.- till 1.60perluft 
Stiirkia och slrwtna 1.00 2.60 I) a 

.- - 
MALARBADET 

Bad-, Tvätt- och Strykinrättning. 
köpas biliigast i vår 

fabriksbod 

SÖDRA MODEMAGASINET 
26 Belimansgatan 26 

Rekommenderas 
moderna och stilfulla Hattar i billigaste priser. 

-4lIm. Tel. 13777. 
Medlemmar af F. K. P. R. erhålla hör rabatt. 

Anviind Renol! 
Hårvatten utan fett. Gör det fetaste hår torrt 

håret efter nbgra beEandlingar. Pris per flaska kr. 2:50. 
Frisör Th. de Woul, Styrmansgatan 2, Stockholm. 

Allm. 24034. 

Barneri och smidie  Bästa medelmothåravfall. Fäster 

Lafr en9 Molemauasim 
100 DROTTNINGGATANYOO 

Senaste nyheter i Dam-Hattar. Sandigt lager af sorg- 
artiklar. Billigaste priser. Allm. Telefon 123 92. 

Medlemmar av F. K. P. R. erhålla rabatt. 

MAGNETOPATEN E, SCHLYTER 
BOX 187. stookholm 1. 
Sjiikbehaudliiig med Suggestiv Therapeiitik n Specialitc : kerv- och Underlivssiiikdomar n 
Ingen högsömn. Korta neanrer. Hesoker p:i- u tienten eftir anmiilaii till oranst. rtdr. Ej tel. 

Carl Carlsson 
AD. NILSSONS EFTR. 

Ur- & Chronometermakare, Storgat. 9, Stockholm. 
Välsorterat lager av enda ur fråu 
de fornimsta schireizerfabrikanter. 

Reparationer verkställas iioggrant. Allm. Tel. 117 79. 

Innan Ni köper D AM ER ! Vinterhatt 
hesök 

Billighetsbasai-en 

Största sortering. Billigaste priser. 

Ericssons flodeaffär 
Birger Jarlsgatan 90, hornet av Odengatan 

STOCKHOLM 
rekommendera?, Nyinkommet lager. Ylilgjort arbete. 
Sorghattar pit lager. Billiga priser. Allm. Tel. 24724. 
Gör ett besök. Medlemmar av F. K.P R. erhållarshatt. 

06s. ! Vint e r kl ä dn in g a r 
kunna alla damer med lätthet sy själva, nu när man 
f&r sit utmarkta mönster och även hjälp med provning, 

om sä önskas i NYA MONSTERAFFAREN 
Engelbrektsgatan 15-17. 

Osvikligt medel 
mot Engelska sjukan (141taii). Besök eller tillskriv Fru 

.i. äaudherg, Götgatan 35 ö. g I, Stockhoim. 
Mottagning kl.  11-2 e. m. 

Alla sorters 
Dam= o. Barrikläder 

beställas bäst och hilligast 
DAM- OCH BARNKONFEKTIONSAFFAREN 

3 Uppsalagatan 3, Stockholm. 
Allni T e l  1RHS. t  

~ Ä R K N I N G S = A T E  ~ I E R G N  
24 Mästersamuelsgatan 24 

Märkiiing för maskin, Hålsöinnad och Stoppning av 
luktyger samt Fitllning emottagea. Obs. Rockmonogram. 
Tuloiort arbete I RiZZioa viser ! Ineeborn Lindebers. 

Allm. Tel. 20323 STOCKHOLM 

Vårda h3 och hår. 
MANICURE. Hygieniqk ansiktsbebandl. m. vibrations- 
massage. Smärtfri borttagning av generande hårväxt.. 
\lediciusk hitrbehamil. och hårfärgii. IIiidcrem. hårs , 
F t o r ,  salvor och piider märkta .Astra*. Fru Ingrid 

eywadt, Grcvtiireg,ttan 27, II. Allm. tel. Ost. 3023. 

A, Magnnsrsons Bamakrädderi 
Klarabergsgatan 42, 2 tr.  Stockholm. Etabl. 1903. 
Rekommenderas till benägen hågkomst med bestall- 
oingar av Bal-, Soiipe-, Sport- o. Promenaädräkterm. m. 
Alla beställningar skväl finare som enklare utfores först- 
klassigt och omsorgsfullt. 411m. Tel. 15092. 

CARL A. OLAISON 
51 Regeringsgatan 51, Stockholm 

insätter konstgjorda tänder, som omöjligt kiinna skil 
jas fr$n naturliga. Plombering. Gamla lösplåtar la 
:as ovanligt fort. Motta niug hl 10-3 och 5-7 

-4llm. Tel. 11032. 
Billigaste priser. Sond. 10-2 36-årig p r a h .  - * '  

ERIS SNICKERI & SLIPERI - ~ ~~ 

(Carl W. Wenthzel p .  p . )  
A. T. *-38. 26 BRUNNSGATAN 26. A. T. *2938. 

Utför alla slags Eggjärnsslipning, Rak- 
Affärsinredningar, Möbelrenoveringar, knivs ,  Sax2ar, K ö t ~ ~ ~ r n s r ~ ~ m ~ L S ~ ~  
Trätrappsfabrikationer aven Tapetseri- m a s k i n ~ ~ ~ , - S k r i d $ k o r , ~ V ~ l ~ p ~  
arbeten m. m. 

Utfor alla slags Byggnadsreparationer, 

reparationer samt Förtenning m. m. 

Svenska Bokföringsbyrån - - --."-- 
V s g a t a n  52, 1 tr Atager sig forande av lagenliga rakenskaper efter n)tt,  dubbelt 
bokf -system for handel, industri, hantverk, lantbruk m fl fr 2 kr. pr månLBOKSLUT, REVISIONER 
3eh deklarationer utforas raskt till moderata pris U P P L A G G ~ Ö K ~ O R I N G A R * f o ? a l l ~  bra&cher efter 

Kontorstid] 10-2 e m 

moderna, arbetsbesparande metoder. LAMNAR RAD i bokfiiringsarbete. 

Stockholm Ivar Hzggstroms Boktryckeri A B , 1913 


